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Data de Abertura: 26/03/2024

Requerente
Endereco

Contato

153.604.825-91 | LUIZ CARLP

Ru# Conselheiro Chaves, Cent

!

1
S COSTA TRINCHAO

tb - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

E-mail

Atehdente

Assunto

Primeiro Tramite

rocesso-Administrativo
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L

12 Previsdo

MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

COMUNICAGAO INTERNA - SE:GAD

Data/Hora do Tramite

_ ?ECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 26/03/2024 09:31:52
S

<

LY

Senhor Prefeito,

Comunicacio, Iatema n®74/24

Descrigdo Detalhada do Assi.mgo e Relagdo de Documentos Anexos

Nome/Razao Social: Carfos-Eduaardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 26 de marco de 2024

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO
Requerente

‘ ;J
4
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Processo N° 002204/24

Requerente: LUIZ CARLOS COSTATRINCHAO

Assunto
Comunicacao Interna n°74/24

b}

+

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 153.604.825-91 Data Protocolo: 26/03/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsao: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunica@éo Interna n°® 074/2024 — SEGAD

Pojuca, 22 de Margo de 2024.

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal
Assunto: ADITIVO DE RENOVACAO AO CONTRATO N° 094-2022

Venho através deste, solicitar autorizacdo para Celebragao de Aditivo de
Renovacao ao Contrato N° 094-2022, por igual periodo 12 (doze) meses no
valor global de R$ 501.690,01 (quinhentos e um mil seiscentos e noventa reais
e um centavo), com a ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP cujo objeto
é a Contratagdo de empresa especializada para prestagao de servigos continuos
de manutengao corretiva em aparelho de refrigeragao, ar condicionado, geladeira,
freezer, frigobar bebedouro e camara frigorifica, com fornecimento e substituicéo e
reposicao de pecas para atender todas as necessidades das diversas Secyetarias
da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Basgos Leite
al de Pojuca-B2

Carlos ;duardo
prefeito Municip

Atenciosamente,
Prefeiturafjin. e Pojuca
Luiz Carlos Costa TrlnchaQu.z Carlop gost Tinch@o
oo Murf g Ges Admunistrofa

Secretario Mun. De Gestao Ad igstrativa




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SCronea 7
POJUCA

Oficio n®034-2024 — SEGAD
Pojuca, 22 de Margo de 2024

A
ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP

Assunto: ADITIVO DE RENOVAGCAO AO CONTRATO N° 094-2022

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condi¢ao de contratada, que
se manifeste quanto ao interesse na Celebragao de Aditivo de Renovagédo ao
Contrato: N° 094-2022, por igual periodo 12 (doze) meses no valor global de
R$ 501.690,01(quinhentos e um mil seiscentos e noventa reais e um centavo),
com a cujo objeto é a Contratacido de empresa especializada para prestacédo de
servicos 'continuos de manutengé@o corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar
condicionédo, geladeira, freezer, frigobar bebedouro e camara frigorifica, com
fornecimento e substituicdo e reposigdo de pecas para atender todas as

necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Atenciosamente,

|

Luiz Carlbé Costa Trinchao

Secretario Mun. De Ge$ta

Prefeitura Mun. fp POl
'* Luiz Carlos ¢os nn.qhorp
Secretdrio Mun. Gastdd Adminishatva

|

Rua Cidade Salvador, n°2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




rqtec

M. & SERVIGOS LTDA.

SALVADOR/BA, ‘oz DE ABRIL DE 2024.

‘ r D
A ! e

PREFEITURA M“iINlCIPAL DE POJUCA

SECRETARIA M?NICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA

/

ASSUNTO: RENOVACAO DO CONTRATO N2 094/2022

Em resposta }o oficio citado, comunicamos que concordamos com a renovagdo do contrato n®
094/2022, por um perfodo de 12 meses, cujo o objeto é a contratagdo de empresa espécializada
para prestacio fle setvigos continuos de manutengdio preventiva e eorretiva em aparethos de
refrigeracdo, ar condicionado, geladeird, éfreezer, frigobar, bebedouro e cdmara frigorifica, com
fornecimento e substitui¢do e reposicio de pegas para atender todas as necessidades das divérsas
Secvretarias da Brefeitura Municipal de Pojuca.

ol
Em tempo solicitamos o reajtistecontratual de acordo com um dos indices praticados, conforme
cldusula DECIMA - DO REAJUSTAMENTO, do contrato acima mencionado. As demais cléusulas

segueth indlterddas.

Mais uma vez; agradecemos a confianga depositada em nossos servigos e colocando-nos a

disposigado. .

Atenciosamente,

JOSE BENEDIPO ASSUNCAO
CPF né: 241.097.035-49

.t
-y

sMatiz: Rua Lauro, Muller, 115 Edf. Cidade Baixa, /602 - Cpmiérelo - CEF: 40015-030 - - Salvador(BA - NP 12, 618.8¢45/0001-93
tFHtat: Rua Pastor Jeson,Ofivelra dos Anjos, 283. loja - A » Ponto Ngug, EEP: 49086080 ~Araca{u-SE CNPY: 12.018.845/0002-74

eli: (71) 3312.8424/5544 (74)99974-0033 E-mail: argteciO@gmail.com




POJUCA

PRAVES TURA MUNSESPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PROCESSO ADM. N® 2947/2023 -

EMPRESA: ARQUITEC COMERCIO E SERVICOS LTDAEPP  CNPJ: 12.018.845/0001-93

OBJETO : SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUICAO DE PECAS EM APARELHOS DE REFRIGERACAO.

PREGAO ELETRONICO N2 015/2022 ~EONTRATO N2 094/2022

AN
Y
N
X

3.416,00]

1 |ManutencSo Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 9.000 BTU's uN_ T s6 R$ 61,01 0.1724% RS sl 8.422,161
2 |Manutenc3o Preventiva em Ar condldonado tipo SPUIT de 12.000 BTU's 1 UN 226 - R$ 60,0011 13560,0047” 0,1724% RS so10}”” 13.582,60,
3 |Manutengsio Preventiva em Ar condidonado tipo SPLIT de 18,000 BTU's " w L rs 62001l 164700l  o0,2724% RS 51,111 1.649,97
4 [Manutenc5o Preventiva em Ar condidionado tpo SPLIT de 24.000 BTU's e e S - M RS 64,67]] 4 1164,06 L4~ 0,1724% R$ 64,78 |+ 1.166,04
5 __|Manutenclio Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 30.000 BTU's T~ N u_ 1 RS 64,6711 053841 01724% RS 84,78 1 906,92
6 __|Menutencio Preventiva em Ar condicionado tipo PISO E TETO_de 36.000 BTU's T w 7 T rs ezl 480551 o172a% RS ss774” 481,39,
7__|Manutenc5o Preventiva em Ar condicionado tipo SPUIT de 48.000 BTU's 4 w4 1 7 R$ 74,6811 74,6811 0.1724% RS 74,81 " 74,817
8 [Manutenclo Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 60.000 BTU's w1 2 — rs 785l 157,084 0.1724% /% 78684 157,36 ]
9 |Manutenco Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT_DUTQ BUILT-IN de 60.000 BTU's ] ~w T s T R$ 93,60 I w70 0.1724% RS 25,17}t~ o 2975%
10 _IManutenc3o Preventlva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 80.000 8TU's ~17 _un 2 + ré 82,6207 165,24 L+~  0,1724% R$ 8,764 165,52 4
11 [Manutencdo Preventiva em Ar condlclonado tipo JANELA de 12.000 BTU's '/ UN - 95 T RS GO.OOJr T 5-700,00 1, 0,1724% RS 50‘104’/ 5.709,50-
12 {Manutenclio Preventiva em Centrals de Ar de 60.000 BTU's A w 1T 72 T re 7854f]| sa9,78 L}  0,1724% RS 78,681 550,76
13 _|Manutengio Preventiva de Cortina de Ar 90 cm o w ~T s 1T RS 21,9301 1096047  01724% RS 2196417 109,804
14 |Manutencsio Preventiva ef Bebedouros 4 v T s RS 24,7911 13386601 01724% RS 2483 )" 1340,
15 _|Manutencso Preventive em camaras frias 4~ un 6 T m$1sast(l” 1162861 01724% RS 194,34 ]}~ 1.164,
16 {Manutencio Preventiva em freezer “/UN + 0 -1 RS 1948111 1168,80 L4~ 0,1724% RS 1954 1.170,60
17 _[Manutencfo Preventiva em refirgeradores e Frigobar A~ A us T RS 18,00(]] 212400447  0,1724% RS 18,03 |~ 2.127,544
18 _|purificador de dgua ~ UN b3 o R$ 24,791 gazgst]  01724% RS 13" 844,22
VALOR MENSAL 34.863,55 4" VALOR MENSAL 34.922,36]
VALOR TOTAL 418.362,60 L+~ VALOR TOTAL 415.068,32,
[\ R VLR.REASUSTE 705,72
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|Fornecimento de pecas durante a prestac3o dos servicas.

RS 60,000,001 ]

60.000,00

0,1724%

Ar condicionado tipo SPLIT de 7.000 3 9,000 8TU'S “+ N 15 _ RS 146,90 2.203,504~ R$
At condicionado tipo SPLIT de 12,000 a 18.000 BTU'S T un 17 20 - RS 176,36{11 5289007 0,1724% i 176,60, 5.298,001“
Ar condicionado tipo SPUT de 22.000 a 30.000 BTU'S 17w T 30 RS 205,69{1" 6.170,704T  0,1724% RS 206,04, _ 6,181,200
4_—JAr condidonzdo tipo SPLIT e 36.000 T4ZVO0BTU'S “T N ~ 20 Re205.69H1 . . 4113801 0,1724%_ 4RSS . 20604 4:120,804"—
5 _{ar condicionado tipo SPLIT e 60.000.3 80,000 BTU'S A7 A7 w T psassaafft” 47028041 0,1724% RS 235,55/ 4.711,00~
VALORTOTAL narsofl VALOR TOTAL 22.518,25¢"
VLR.REAJUSTE |~

60.103,444

€0.000,00 VALOR DO REAJUSTE 103,44 b~
VALOR TOTAL GERAL 500.842,40 VALOR TOTAL GERAL 501.650,024"
VLR.REAJUSTE GERAL 847,611

Tendo Identificado que 0 menor Indice fol 0 IGP-M de 0,1724% (conforme doc. Em anexo) do periodo de 29/04/2022 a 29/04/2023(conforme consta na dausuta dédma do contrato),

obtendo um reajuste no valor de 61 to:
Pojuca, 09 de maio de 2023
2
1
= &a
Prefeitura Mun, de Pojuca
Sandrs Barbarg de A. C. ¢ JuSus
Assesser [
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ta e um real 55! e fleando assim, o valor
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PREFEITURA MURICIPAL DE POSUCA

PROCESSO ADMINISTRATIVG N8 052/2022

PREGAO ELETRONICO N2 015/2022

DATA: 26/04/2022

HORARIO: 20h, |

OBJETO: SERVIQOS DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO, INSTALAGAC
GE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO, SUBSTITUICAO E REPOSIGAC DE PECAS PARA ATENDER
TODAS AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MORICIPAL DE POJUCA.

APRESENTACAO DE PROPOSTA COMERCIAL

Prezados Senhores,:

Atendendo & convotagBo feita palo Edital de Preg0o Eletrdnico n.2 015/2022, estamos apresentando proposta para contratag3o de empresas
para prestac3o de servigos de manutengSo praventiva e corretiva em aparetho de refrigerago, instalagSo de aparethos de ar condicionado,
fornecimento, substitulgfio e reposicBo de patas para atender todas as nacessidades das diVersas Secretarias da Prefeltura Municipal de Pojuca,
objeto dz licitagfo em referéncla, ‘declarando expressamente, que:

- recebemos todos as informagBes e docuientos necessirios & elaboracdo da propasta;

-acompanha esta Proposta a Planilha de Pregos contendo a descrigfio, quantidade, valor unitario e global dofs) item(ns), bem como total geral
por extenso, assim a IndlcagSo das marcas dos produtos, conforme o caso;

- concordamos, sem qualquer restricSo, com as condigbes de execugfo indicadas no Edital e seus Anexos, comprometendo-nos a proceder 2
venda dos bens-objeto dests leitacio;

- Informamos que os produtos cotados atendem todas as exigéndas do Edital relativas a especificagSo e caracterfsticas, Inclusive técnicas;

- garantimos 2 substitulclo dos materlalk, sem dnus para 3 AdministragSo Munieipal, durante o praZo de valldade dos mesmos, caso ventiam
8 apresentar viclos e/bu defeitos;

« NoS pregos propodtos estdo Inclusas todas as parcelas relativas aos custos de formetimento dos produtos, frete, seguro, emifalagem, taxas,

Impostos e demals encargos incldentes, constituindo-se, portanto, na dnica remunaragfo'devida felo contratante para execicSo completa do
contrato;

- o portador desta carta Sr. JOSE BENEDITO ASSUNGAO, R.G. 01263137-09 SSP/BA, est4 devidamenté habilitado a prestar todas as Infafmapdas
e esclarecimehtos uquefidos sobré nossa proposta e 2ltorizedo a assumir, em nodme desta empresa, os compromissos € obrigagBes
relacionados com esta licitag3o;

=a proposta terd prako de valldade de 60 (sessenta) dlas corridos, a contar da data da sua entrega;

« observaremos o prazo de fornecimento/servigo de no méximo 24 (vinta e quatro) haras, a contar da data da recebimento da auterizagio de
formecimento.

Salvador/8A, 26 de Abell de 2022,

José BENED!TO ASSUNGAC
S0CIO-ADMINISTRADOR
CPF ni: 241.097.035-49

Confere com
Originai

- e~ #
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PROCESSO ADMIN!STRAT!VO N2 052/2022
*  pREGAO ELETRONICO Ne 015/2022

DATA: 26/04/2022 |
"HORARIO: 10h. |

OBJETO: SERVICOS 'DE MANUTENCAC PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO, msfmdio DE
APARELHOS DE AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO, SUBSTITUICAO E REPOSICAC DE PECAS PARA ATENDER TODAS AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POIUCA,

E

vie

&
. 1
. PROPOSTA DE PRECOS
mem | besCRICAD un. | aqmo. | wmamea |V U"'g“w V.IOTALRS | ¢
—TVandtendio Fleventva om A condidonade Bpo SPIN|
1 e 2,000 BTU'S UN 56 Anarec | R$ 61,00 Rf s‘aixs.oo
Manuteng3o Preventiva em Ar oondklonado tlpo SPLIT|
N I 2 e 12,000 TS UN Azzs Al}a’rtc R$ 60,00 ] n.seo.at ,
Manutenclo Preventiva em Ar condklonado t!po SPLIT|
0 18.000 BTU'S UN n ARQTEC RS 61,00 . RS 1.647.00 '
ttencio Preventiva em Ar condicionada tipa SPLIT) ;
. 4 24.000 BTU'S UN 18 ARQTEC RS 64,67 RS 116406
f anutencfo Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT > 4
5 L'z 30,000 8T UN 14 ARQTEC R$ 64,67 LRSSOS.!S .
Manutentdo Preventlva em Ar condiclonado tipo Plso E
“ s ]-r:ro de 36000 BTU’S UN 7 aarec | RS 68,65 RS 480,55
Manuten¢So Preventive em Ar condiclonado tipo SPLIT]
. 7 e 48,000 BTU'S ] uN 1 ARQTEC RS 74,68 .Rs 74,68 .
Manutencio Preventiva em Ar oondklmado tipo SPUIT]
8 e 60.000 §TU'S UN 2 . ARQTEC RS 78,54 RS 157,08
Manutenclo Preveantiva em Ar condlclonada tipo SPLIT|
@ 9 TOBURTAN g g0 BTU'S T o 3 ARQTEC | R$ 89,00 RS20
Manutencdo Preventiva emi Ar condiclonads Bpo SPLIT)
10 80,000 BTU'S UN 2 ARQTEC RS 82,552 . Rs 165,24‘
Manutancio Prgventiva em Ar condldnnado tlpo JANELA
1 lae 12.000 BTU"S _ UN 95 ARQTEC R$ 60,00 RS s.mo,txl
2 :raumtenﬁos Preventva em Centrals de Ar de 60.000 uR 7 ARQTEC RS 78,54 R$S4578 B
13 arutengdo Preventiva de Cortina de ArS0 ecm UN s ARQTEC $21,92 RS 109,60
14 nutenclo Preventiva em Behedouros UN 54 ARQYEC RS 24,79 RS 133866 !
15 Manuten¢lo Preventiva em chmaras frias UN 3 ARQTEC R$ 193,81 RS 1.162,86
18 nclo Preventiva em freeder UN 60 ARQTEC R$19,48 |.  Rrs11sgB0
szt kN “‘"‘"i""" Preventva em  refrigeradores eFfetarl  un us | amavee | R 18,00 RS 2.124,00
9 b 18 |Purficador de dga ' N ) ARQTEC | RS 2479 | . Reoaass ..
202410 - , . VALOR TOTAL MENSAL:| RS 34.863,55 /|
o iNT, squmtoﬁu OIOCENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E CINQUENTA E CiN AVOS].
B AL - . - _ VALORTOTALANUAL:| R$41R.36260 1]
a_ . g(QUATROCEN‘I‘OS E DOZOITO MIL, TREZF.NTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E SESSENTA- CENTAVOS),
er }

7
" ,

Matriz: Rua Lauro Multer. 115 - Edl. Cidade Balxa, S/ 602 - Comércio - CEP: 40.015-030 - Salvado/BA - CNPJ: 12.018.845/0001-03 J
Filial: Av. Jequitale, 120 Galpao V - Agua de Meninos - CEP: 40.460-120 - Salvador/BA - CNPJ: 12.0 B8.845/0002-74

Original
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|d com & SERVIGOS LTDA.

T

VALOR TOTAL GLOBAL % mnﬁ
A

(wm 3 no:sm{, QuAmocmos ESETENTA & NOVE REALS E

j VALOR TOTAL ANUAL:[

. RS S0 ,
{ GUINHENTGS WIL, OFTOCENTOS E QUARENTA E DORS REAIS E qumm?&%

Salvador, 29 de Abril de 2022,

JOSE BENEDITO “Ascinado de forma dighal poe JOSE
ASSUNCAO:2410970354 et acauosnmsts
9 Dados: 20220502 102428 G300

ARQUTEC COMERCIO £ SERVIGTS LTDA
; CNPJ N® 12,018.845/0001-53
‘ JQOSE BENEDITO ASSUNGAO

\\\&\\&&m\a\\\k

A

P » 2

Confere com

Original

Y.

:
) — INSTALAGDES |
mw | NTAACKD CoMTOREONENTOR | . | amo. [ wamca |0 e |
. 1 |ar condiclonado tpo SPUT de 7.000 @ 5000 BTU'S uN 1 ARQUEC | RS 14890 R$ 2.203,50 :
h 2 |Ar condiclonado tipe SPUT de 12.00D 2 18.000 BTU'S UN N 30 ) ARQIEC R$ 176,30 RSS:ZSS,OO )
' 3 A condionadn tpo SPUT da 22.000 3 30000 BTU'S uN 20 ARQTEC RS 205,69 R$ 6.170,70 ]
4 Ar condiclonado tipo SPUT de 35.000 & 43,000 BTU'S UN 20 ARQTEC f$ 205,69 R$ 4.113,80 i
5 condlclonado tipo SPUT de £0.000 2 20.000 BTU'S UN 20 ARQTEC R$ 235,14 RS 4.702,80 g,

ﬁ.‘ © 2 -4' & o

- 3

F T .. . PECAS ~_APRES, -QUANTID, . )

ﬂ%.ooo.oo"' :
Fornecimento de pegas durante a presta¢ic dos uN 1 (SESSENTA MIL
servigos. REAIS) VALOR FIXO

PARA PECAS

coumoaasoapmmo: CONFORME EDITAL DADOS BANCARICS !

VALIDADE mmbmu.sozsssssmn olAs IBANCO: BRADESCO

PRAZO DE FORNECIMENYO: CONFORME EDITAL R ] AGENCIA: 3567 |

GARANTIA: CONFORME EDITAL CONTA CORRENTE: 898384

Filial:

L

Matriz: Rua LEUITJ Mhuet. 115 - Edf. Cldade Baixa, S/ 602 - Comérclo - CEP: 40.015-030 - Salvador/BA - CNPJ: 12,018.845/0001-83
Av, Jequ(la a, 120 Galpdo V - Agus de Meninos - CEP: 40.460-120 - Salvador/BA - CNPJ: 12.018.845/0002-74

Tel: 71 3312-6424 / 5844 - 71 99874-0033 - E-mall: arqtec10@gmail.com

Lda
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~ ESTADO DA BAHIA
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
617008003 PONITI: CONTRATO NO ogmozz . . ‘

O MURICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direifo publico

intémo, Insérita no 13.806.237/0001-08, ‘cotn sede 3 'Praga 1

Amiranty  Vasconcelos, s, Centro, Pojucd, nedte ato

ropresentado p6r séu Prefeffo, Sr. CARLES EBUARDO

‘ BASTOS LEITE, brailelro, casado, residehté e domiciiads na

! Rua JJ Sedbra, n® 111, Centro, no Municiplo de Pojuca/BA,

' poitafior da RG n° 2487685 SSP/RA e CPF n® 214.204.055+:20,
doravants denominado CONTRATANTE, e, do outrd lado, &
ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP, pe3sda
juridica_de direito privddo, iriscéita no CNPJIMF sob o n®
12.018.845/0001-83 estdbélecida ha Rua Lauro Mufler, 115,
sala 602, Comérclo, Salvador-Be, através de seu sécio
Adniinistrador, o Sr. Jogé,Berédito Assungio, portadof de
cédula de Identidéle 0 0126313708 SSP/Ba e CPF n?
241.097.03549, denonfihohdo-se a partir U6 agra,

] simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente Contrato de

ﬁ‘ fornecimento, decorrente da hommologagfio da ficitagfio” na i

K
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Y -
SRR e
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L

i

mddalidade de Pregio Elétrénico n.° 015/2022, pela Prefeitura

Municlpal de Pdluca em 10/05/2022, sujeitando-se os
contritantes & Lel Federal n° 8.668/93 (com suas
modificagtes), e as seguintes cldusulas contratuals abaixd
descritas:

k 2

A A PR I TN AP TP |

O preserite contrato tem como fundamentd legsl o processe de licitdcao, modaliddde -Pregho

- Eletrbnico, fombado na Prefeltura Municipal de Pdjuta sob o n® 015/2022, orjuhdo do Processp
Administralivo n® 052/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada peha
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposicies contidas nas Leis n® 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Paragrafo Gnico: O processo licitatério, normas, instrugbes, Edital, seus dnexds, assim i
também a propodta da CONTRATADA constante na IRitagio modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 015/2022, passam a fazer parte infegrante deste Instrutento coritratial
Independente de transciigtes. | .
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2.0 - Conistitui o objeto do presente contrato a présfa¢éio de servigos continuos de nianuténé@o
corretiva éth aparelho de refrigeragio, ar condicionado, geladeifa, freezet, frigobar bebetibure e
t&mara ffigorifica, com fomecimento e substifuigBo & reposicao dé pecas para atentier todas a8 !
s necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Kuhicipal de Pojuca, confofthie
. especificagbes, quantitativos e condigbes gerais estabelecidas no Termo dé Referéncla do
Anexo |, cuja destrigdo detalhada bem como as obrigagSes assumida8 pela mesma, constain i 3
do processo licitatério na modalidade PregZo n.° 015/2022.

%
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3.0 - S&d condigGes deé execucio do prasente cohtrab: . . ' . ]

s no

1 - Os servigos decorrentes do presente Incluem:

‘ . sinado de forrta ighe! '
Manaton o JOSE BENEDIT(] Ahado e

tenggio Preventive; ASSUNGAQ:247 \micapasionnses !
-Manutengio Corretiva; 09703539 ,/ aeiasts

Praca Alhlrante Vasconcelos, 3/n%, Céntro, Pojuca/Bahla » CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3845-1147 - CNPUMF: 13.808.237/0001-08
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| ESTADO DA BAHIA
1 POJ .Sﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
oS CONTRATO N° 084/2022

Il= Substltw#i;éo de pegas, componelites e acesso6rios. As pegas, componentes e acessérios;

quando neééssério, serdo substituldas sempre por outras pegas, componentes e acesidrios
novos e originals, quando os equlparhentds n&o estlverem na garantia do fabricante.

Il « Os setvigos de manutengio preventiva e corretiva objeliva 0 funcionamento pleno dos
aparethos délscritos no Anexd | deste téfmo de referéricia;

] IV'- Os servigos serSo executatios, conforme cronograma de visitas preventivas e correlivas,.
que devera ser aprésentado & Administragéo do Campus pela efnpresa contratada.

V - Os servigos de manutengdo cartetiva incluem a reposicBo de todas as pegas necessarias
ao pleno funtionarmeénto dos apdrelhos descritos. i
Vi-Os servk;os de manutengdo preventiva e corretiva incluem a realizagéo de todos as testes

elétricos @ mecanicos, revisdo, calibragem ¢ limpeza nos equlpamentos refrigerados, bem
como orientaobes para utilizacdo normal e adequada dos mesiios.

Vil - Os servigos de manutengZio corretiva dar-se-8o por sdlicitagio do fiscal do contrats;

ot b

’Q ‘ visando & eflminacéio de defeltos ocasionals dos aparethos descritos no anexo | deste teifno e

referdncia, devendo tal corre¢do ser efeturida medlarite sollcitagio feila através de telefone du
e-mail para ¢hamada e ertiergéncia, disponibilizado pefa empresa-contratada. !

VIIl - As visjtas de manutengdio preventiva & cotretiva deverdo ier efetuadsis em dias itels,

dentro doh?zéno de expediente-da Unidade, ou seja, de 2* a 6° féirér das 8:00 &s12: 00 e das

13:00 as 1700, no prazd méaximo de 6 (Seis) horas, contados a pariir tio momento em que for
realizada & ¢hamada, salvo a peculiaridade de alguris eQquamentos que deveréo receber '
manuténcdd em hotéilos fora do expediente, conforme solicitagdo da Administrago.

IX - O contratado deverd providenciar, no prazo de 24 horas, em dias Utels, a eliminag&o do
defeito, ou-comunitar a 4rea competente os motivos de ordem técnica que impossibilitam o
cumprimento do referido prazo;

X - Os materiais, equipamentos, recursos humanos e derhais insumos necessérios a plema
execucio dos servigos correrdo por conta do ¢ontratado.

X! - A primeira matittenco preventiva de todos bs dpardifios devird iniclar em até 10 dias da
publica¢sio do contrato asiitadé.

AR ULA GUARTA- DAS OBRIGACOES DAY PARTES

4.0- Sae cbriga¢des decorrentes do presente Contrato:

1~ da CONTRATADA:

Caberd & licitante véncedora o cumprimento das obrigagbés descritas neste f&rmo de
referéricia, e ainda:

a) Executsr os servigos conforme especificagbes deste Termo de Referéncia o de sua

propasta, com a alocagéo dos empregados necessérios ao perfeito cumprimento das clausulas

contratuals, além de -fomecer os materidis e equipamentos, feramentas e utensfifos

;i?ooesséﬁos. na quallddde e quantidade especificadas neste Terto de Referéncia @ em sua
posta;

b) Repardr, cormrigir, remover ou subsﬁtufr. as suxs expensas, no total ou em parte, o brazo .
fixado pelo-fistal do contrato, os sefvigos efetuados’em que se Verificarem viclos, defeifos ou
IncorregBes resulfantes da execugdo ou dos materiais empregados; !

¢) Responsabilizar-se pelos viclos e danos decorrentes da execugdoldo objéto, de acordd com L
os artigos 14 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (L k° § :

'
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_ ESTADO DA BAHIA ‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE PDJUCA
CONTRATO N° 094/2022

Contratante utorlzada a descontar da gatantia, caso exigida no -edital, ou dos pagamentes
devidos 4 Contratatla, o valor corfespondente zos danos sofridos; B
d) Utilizar empregados habllitados e com conhecimentos bisicos dos servigos a sefemn
executados, em conformidade com as normas e determinagbes em vigor;

e) Relatar & ( ontratante toda e qualquer itregularidade vertficada no decorrer da prestagéo dos
servigos; .

f) Mantet durante toda a vigéhcia do contraté, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as cofidigSes de habilitagao e qualificagdo exigidas na licitagdo;

@) Arcar com o dnus decotrente de eventual equivoco no dimehsionarmento dos quantititivos
de sua propqsta, deveritio complementé-los, caso o previéto inicialmente em sua proposta nfio
seja satisfatorio para o atendimento ao objets da licitagdo, exceto gliando ocorrer algum dos
eventos os nos incisos do § 1° do art. 57 da Lei n°® 8.666, & 1993,

h) Efetuar a ‘entrega do servigo, conforme a proposta apresentada, as especificagSes exigidas
e dentro do horéric e da forma especificadés no presenté Termo de Referéncia e no contrato &
ser firmado;

i) Assumir a résponsabilidade pelos éncargos fiscals e comelcldls resulfantes da adjudicagéd
desste Pregéo.

J) A inadimpléncia da licitante, com réferéhtia aos encérgos estabelecidos na condigio aftérior,
ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento 4 Administragio do Municiplo de Pojuca,
nem poderd onerar o objeto deste Pregfo, razdio pela qual a licitante vencedora renuntia

gxpressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o Municiplo de
pjuca.

1) Manter, em compatibllidade com as obrigagbes assumidas,todas as ¢ondigBes e habilitagio
e qualificagsio exigidas na licitagsio, durante toda a vigéncia contratual, -

! - da CONTRATANTE:

Exigir o cumprimento de todas as obrigegbes assumidas pela Contratada, "de acofdd com &5
clausulas tontratuals e os termos de sua proposta;

a) Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigss, por setvidor éspbcialmente
designado, anotando em registro préprio as fdlhas detectadad, indicando dia, més & ano, beth
como o nome des empregados eventuaimente envolvidos, e &ncaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providénéias cablvsis;

b) Nofificaria Contratada por escrito da ocorréncia de eventuals impetfelgSes no turso da
execugdo dos servigos, fixando prazo para a sua corregio;

¢) Nao pemnitir que os empregados da Contratada realizet hofas éxiras, exceto ent caso de
comprovada necessidade de servigo, formalmente Justificada pela-autoridade do 6rgéo para o
qual o trabajho seja prestadd & desde que observado o limite da legisla¢o trabathista;

d) Pagar &’ Contratada o valor resultante da prestaghio do s¥rvige, no prazo e condigdes
estabelecidas no Edital e seus anexos:

o) Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da fatura de servigos da contratada.
f) Nao praticar atos de ingeréncia na administragdo da Contratada, tals ebmo:

g) Exercer o poder de mando sobre os emprégados da Contrgtada, dévendo reportar-se
somentd aos prepostos ou responsévels por ela indicados, extéto quando o objeto da

congraitagéo previr o atendimento direto, tals como nos servidostde recepcio e apoio zo
usuarno, 1

’ 3
Praga Aimiranie Vesconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahla — £

iraldos Santos Tel: (0XX71) 3845-1147 - CNPUMF: 13.808.237/000
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5 ESTADO DA BAHIA
P | PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 093/2022 _
h) Direclor:;r a contratacio de pessoas para trabathar nas empresas Contratadas;

1) Promover ou aceitar o desvio de fungbes dos trabalhadores dg Contrafada, mediante a
utilizagéo destes em atividades distintas daquelas previstas no objeto da contratagdo e em
relaghio & fungso edpecifica para a qual o trabaliador fol contratado; e

) considerar o8 trabalhatiores da Contratada como colalioradores eventuals do prépric 6o
ouenfidadei responsavel pela contratacio, especialmente para’efeito de concesso de didrias @
passagéns.’

I) Prestat aos funclonérios da contratada todas as informagbes & éscldrécimentos que venham
a ser solicitados sobre servigos a serem executados, a fim de proporcionar-lhes as facllidades
necessérias ao desempenho dos servigos contratados.

m) Informa a Contratada ntim prazo minimo de 24 horas, 08 sérvloos a serem prestatos.

n) Efetuar 0s pagamentos relativos dos servigos préstados nos ptaZos e condigdes previstos
no contrato.

ﬂﬁ. ©0) Aplicar as sangdes administrativas, quando se fizer necessério.

" oy

HENID 1

5.1 — O valpr global estimado do presente contrato foi apurado levarido-se em consideracdd o
preco dos servigos R$ 440.842,40 (quatrocentos e quarerita mil oitotentos e duarenta e

déis reals e quarenta centavos) e o valor flxo previsto para terials R$ 60.000,00
(sessenta mil reals), dando-se ao presente contrato gjasl-:r global de RS .
(quinhentos mil oitocentos e quarenta e dois reals e qliarkn n $), a ser creditado

na conta cofrente do Banco Bradesco, Agéncla n° 3587, Conta Correfite n® 898384,

CCAUSUCA QUINTA - DOPRECO E DA FORMADE PAGA

5.2 ~ Pelos servigos objeto deste contrato o CONTRATANTE pagard a CONTRATADA a
importénéia de R$ 418.362,60 (quatrocentos e dezolfo mil trezéntos e sessenta & dois réals e
sessenta contavos) a ser pago em parcelas mensais e fixas hd valor de R$ 34.863,55 (tririta ©
quatro infl oitocentos e sessenta e trés reais e cinguenta e cinto centavos).

5.3 ~ O valor fixo previsto para o fornecimento de pegas/materiais § de K$ 60.000,00 (sebtenta
mil reais), pagos mediante aprésentaggo He nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo setor

g. compétente, mehsalrhente, de acordo ¢om o éfetivo recebimentd dos pecas/materiais.

54 - N.OS icasos em que Nouver fomecimento de material pela CONTRATADA, este serd
cobrado séparddamente da mao-de-obra.

Parégrafo tinlco - Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores no ultrepasseth o
limite de que frata o inciso 1l do art. 24 da Lei 8.686, de 1993, dever&io ser efetuados no prazo
de até 5 (cinco) dids (teis, contados da data da apresentagso da Note FiscalfFatura, nos

termos do art. &°, § 3°, da Lei n° 8.686, de 1983.

I - Nos pregos ofertados na proposta da Conftratada J& esfdo Inclusds tudos os cuslos
despesas decorrentes de transportes, seuros, ifpostos, taxes de qualdquer natureza e oufros

Qualsquer que, direta ou indi‘etamente, inipliquem 6u vantham a implicar no flsl cumpririrehto
das cléusulas deste instrumiento.

H - G pagamento ser4 &fetuado mensalmierite, até 20 (vinte) dias ap6s a apresentagao da'Nota

Fiscal/Fatura e devidamente atestado o recebimento do produto péle setor competents do
Contratante.

- QUando houver erro de qualquer natureza na emiss&io da Nota [Fiscal/Fatura, o docurherito
sbré medTamente devolvido para substitulgéio e/ou emissgo e \Nota de Corregdo, ficando
| 4

Praga Almirante Vasconcelos, e/n®, Centro, Pojuca/Bahls 20-000
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONYRATO N° 09472022

* & ne. p S
estabelecido que esse Intervalo de temipo n&c serd considerado para efelto de qualduer
reajuste ou atuallzaco do respectivo valor. ‘

RS e A DA S D A SR AN EN TAIAS

6.1 - As despesas decomrentes deste indtrumento de COntrato‘boneréo por conta da Lei
Oriamentaria do Municipio de Pojucs, & ¢onfa da seguinte prégraniagéo:

OrgdofUnidade ~ 03.02.02; 03.03.03; 03.04.04; 03.05.05; 08.06.06; 03.07.07; 03.08.08;
03.09.08; 03.10.10; 03.11.11; 03,12.12; 03.13.13; 03.14:14

Atividade ~ 208;; 2003; 2004; 2010; 2016; 2018; 2020; 2038; 4022; 2043; 4013; 2061; 2077;
4024; 2095,

Elemento de Daspesa: 33.90.30.00 / 33.90.39.00

Fonte de Recursos: 0100 / 6202/ 7201 / 0242

Paré&grafo (inlco - A dotag&o ocorrerd no exercicid de 2022 @ cémaspondente nos exerciclos
subséqiientes,

AR e TR T DA S AN GO L AN A A

7.1 - Pela InexecugZo total ou parcial do confrato- a Administragdo podera, garahtida a prévia !
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangBes:

| - advert&ncia;

It - muita;

Hl - suspensd@o temporéria de participaglio em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo n&o superiot a 2 {dois) anos;

IV - declarag@o de Inidoneidade pard licitar ou contratar com a Administragdo Pliblica enquanto
Jperdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que sefa premovida a reabflitagio }
perante & propria autoridade que aplicou a penelidade, que sera concedida sempre dque o
contratado ressarcir a Administragdo pelos prejulzos résultdrites e ap6s decortido o prazo da

sangéo aplicada com base no inciso anterior.

7.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a AdministragZio, pelo prazo de até 5 {cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a
reabilitagéio perante a préprig autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o fetardamento da execucgo do certame,

Il - n&o Mantiver a proposta, fathér ou fraudar na execugéo do contrato,
I - comportar-se de modo iniddneo, : "
IV - fizer declaragéo falsa; ou
V - corneter fraude fiscal.

7.3. Sem prejufzo da$ sangSes previstas no art. 87 da Lel Federal n.° 8.666/93, o liditante
adjudicatario ficard sujeito as seguintes penalidades:

7.3.1. no caso de recusa Injustificada do adjudicatério em entregar os materials, dentro do
prazo estipilado, caracterizaré Inexecugéo total do vbjefo, stjeitande ac pagamento de mufta
compensatéria, limitada & 25% (vinte e cincd por centd) do valér tota! do pedido;

7.2,2, multa de mora de 0,05% (cifico centésinfos pér cento) ai dia dg atraso atd ¢ 5° (gainfo)
dla-apés f Hata fixada para entrega dos faterials e 0,07% (sefe cen o por cento) 2o dia de '
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedigb;

s i
i
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5 EST?ADO DA BAHIA JUCA
' REFEITURA MUNICIPAL DE POJUC
?“%u"sﬁ CONTRATO N° 0'9412022.

7.3. N&o ‘serd aplicada multa se, comprovadaments, o atraso na entrega do fornecimento
advler de easo fortuito ou motivo de forga malor.

7.4. Para fins de aplicagdo das sangBes previstas neste capltulo, seré garantido ao licitants ©
direito 4o ¢ohtraditério e & ampla defesa,

7.5. As pen ‘l!dades aplicadas serdd obrigatotiamente registradas no cadastro da Prefeitura,
no ¢aso deiuspensﬁb de ficitar, o licitante devera ser descredenclad6 por igual perfodo; sem
prejufzo dasimultas previstas neste edital e no contrato e das derhals eomipag&es legais.

o 2o

LAV O A OITAVAT! DA RESCISAQ E DAALTERARCAC ot o

8.0 - Reconhecldos os direitos da Administracéo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lel Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda: !

| - 2 inadimpléhcla de uma das._partes ao patctuado neste tentio, de tal forma que néo subsista
condigbes para a continuidade do mesro;

1 - a superveni&ncia de eventos que impégah ou torfem incorvenlente o prosseguifnento de
sua execucso. .

Pardgrafo dnico. As partes poderéio, também, alterar esse“instrufento de Contrato, através'
de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras prévistas na legislagio corttratual
especifica sobre o assunto, assim tombd prorrogé-io quando do seu vencirmanto,

L AUS LA NONA SOAFEEALIZACAG

No curso dg execugéio do fomecimento, caberd ac CONTRATANTE, o direito de fiscallzar a fiel
observincia das disposicBes contratuais, promovendo a aferigio qualitativa dos produtos
entregues, sem prejulzo da fiscallzagdio exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execucio do contrato oriundo do presente Preg3o sera acoinpanhada e fiscalizada pela
Servidora/Sr®. GLICIA MARIA SANTOS DE CARVALHO desigfiada ¢ devidamente autorizada
pela Secretaria Municipal de Gestio Administrativa através da Decreto n° 051/2022 e 03 de
fevereiro de 2022. '

§ 2°. A fiscglizagdio exercida pelo CONTRATANTE no implica em comesponsablilidads sua ou

do responsével pelo acompanhamenio do contrato, n&o exchiindo nem reduzindo a
responsabllidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados &d !
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da-
CONTRATADA na execugsic do contrato,

ek Py Aok PO I 13

§ 3° O servidor referido anotars, em registro, tbdas as ocorréncias relacionatlas eom a

execugdo do contrato, determinando o que for necessério & regularizagso das faltas ou defeitos .
observados.

CLAUSULADECIA: DO REAJISTARMENTO - =

A concesséo de regjustamento fica condicionada 2o transéurso do ptazo de- 12 meses da data '

de apresenfagio da proposta, mediante a aplicagio [hdice Nacional de Pregds ao Consumidor

Amplo (IPCA) do Instituto Braslieiro de Geografia e Estatfstica (IBGE), ou INPC - Indice

Naclonal de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica (IBGE), ou '

Indice Gergl de Pregos - IGPM da Fundagao Getilio Vargas, o que for menor & época, ou, ha

falta de gualquer deles, de acordo com o indice que leg nte vier a the substitulr, e sera '
COMFERFC e ﬂ%@m pendentemente da solicitagZio do Interéssad

]

i Praga Almlrante Vasconealos, a/n®, Centro, Pojuca/Bahl : 46,120-000 ot
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l CONTRATO N° 094/2022

|

§ 1°. A revisfio de precos deperidera de requerimento do interessatio quando visar recosfipor b
preco que s¢ tornou insuficiente, instruido com a documentagao que comprove o desequilibrie

econdmito-financeiro do contrato, ddvendo ser instaurada peld prépriz edministragdo quando - .
colimar recompor o prec¢o que se tdmou excessivo.

CLAUSTEAIECIV AN IR Ao DO ECR TR IO ECEINOMICCUR dINANCEIRO ot Jase

11.1 - A recomposic&o dos pregos dos ltens objeto do contrate regér-su-do de forma a nvahtér o
equilibrio econ8mico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mahtendo-se 0 mesmo perteritual
entrd o prego dos ifens adquirido por ela nb distibuidor e b ofertado ao CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitagio.

§ 1°. O restabelecimefito do equillbric econdmico-financeiro sera sdlicitado expressarhente pela t
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢io

dos produtos junto ao fometedor, que serd analisado pelo Sétor Finghcelfo do
CONTRATANTE.

§ 2°. Nio serBo considerados pedidos dé reequillbrio de pretos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainta n&o tenham sldo quitddas.

§ 3° O preco cobrado n&o.poders, em hipbtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repa$sados ao CONTRATANTE os
descontos promocionals praticados psia CONTRATADA. . '

AU A DI ASECURD A - DA BN A e e P S s oo oot it '

12.1 - O contrato decorrents da presente licitacdo a ser assinado com o licitante vencedor tera
0 seu prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual seré de 12_
%mou ao término do fomecimento total dos itehs cotados, prevalecendo o que
0co ; podendo, ainda, ser prorfogado ol aditivado, nos terthos da Lel 1i° 8.666/93,
por interesse piblico, ou até conclusfio de novo précedimento licitatério.

13.1 - Caso o0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de
curiprir, tofal ou parcialmentd, as suas obrigagdes, deverd comunicar o fato imediataments a
fiscaliziicEo, ainda que verbalménte, ratificando por escrito, '

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o confrato seré suspenso enquanto pérdurarerii
os seus afeitos, podendo qualquer das partes propor ¢ destrato, ficando 0 CONTRATANTE
obrigado ao pagemento da import&ncia correspondente ao valor dos materldis/produtos ja

fomecidos.
§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO n#o responderio entre i por-atraso decofrente de .

forga maior, _ i

athd PEY

4 alontadi, -
L - ]
it A o J. P Yt

S A M AR T A - DA P RO e A DE DANOE

=

P

[ *

¢§> A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a gfuar no presente Contratd em
S ¢onformidadle com & Legislagiio vigente sobré Protecdo [§é\ Dados Pessoais e &s
e ’ !
o
-_—
S

60 N )
JOSE BENEDIT(p Astaih i i
ASSUNCAO:2: amad
09703549 . \isuyo;wu {
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! ESTADO DA BAHIA
‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 094/2022

determinagdes de orgdos reguladoresifiscalizadores sobré a matéria, em especial a Lel

13.709/20"8, além das demals normas e politicas de pfotecdo de dados de cada pals onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que Inclui os dados dos cliérites

desta. No manuselo dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°, Tratar os dados pess$ocals a que tiver atésso apenas de atofdo ¢om as instrughes
da ,cONTMTME e em conformidade ¢om estas cldustilas, b qe, na sventualidade, de n&d
mals poder cumprir ‘estas obrigagbes, por qualquer razdo, coficorda et Informar de modo
formal este fato Imediatamante &8 CONTRATANTE, que teté o direlto do rescitdir o’ contraty
sem qualquer énus, Miulta ou éncarge.

§ 2°. Manter ¢ utilizar medidgs de sefuranga adiinistrativas, técnicas ¢ fisicas apropriadas
suficientes para protegér a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoals
mantidos ou consultadosftransmitidos eletrofiicamente, para gararitir a prétegdo desses’dados
c&:?tra acesso ndo autorizado, destruigso, usc, modificaglo, djvulgagio oa perda acidental our
indevida.

A

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissgo de-

acesso {autorizagio) e que os dados pessoals nio podém sér lidos, coplados, madiflcatios ‘ou
removidos Sem autorizgclio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por sl prépria ou quaisquer de seus empregatios, prepostds, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidenclalidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, s6clos, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com oes dados pessoais sob rfesponsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais ¢ de no os utilizar para
outros fins, com exceffio da prestagho de servicos & CONTRATANTE. Ainda, treifard e
ortentar4 a sua equipe sobre as disposigbes legals aplicveis em relagdo a protegio de dados.

§ 5°.Os dados pessoais ndo podero ser revélados a terceiros, com excéglio da prévia
autoriza¢do por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de cbpias, fesutnbs, compilagBes, extratos, andlisés, estudos ou outrss Meids que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagbes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por defetminagio legfal & fornecer dados pessdals &

uma autoridade publica, deverd Informar préviamente a CONTRATANTE para que esta toftle -

as medidas que julgar tablveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE ém até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nfo cumprimento (ainda fue suspeito) das disposioﬁ'es legals relativas & prote¢do
de Dados Pessoals pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou fereelros autorizados;

b) Qualquer outra violagio de seguranca no &mbito das atividades e responsabilidatios
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA seré Integralment® respdrsavel pelo pagamento de perties e dancs-de
drdem mrioral e material, bem como pelo ressarcimento 46 pagamento de qualquer multy ou
penalidade imposta a4 CONTRATANTE e/ou’ a fercelrtds diretamente resultantes do
deséumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cliusulas previstas heste capftulo
quanto a protec¢éo e uso dds dados pessoals.

Praga Almlrante Vasconcslos, s/n®, Centro, Pojuce/Bhat
Tol: (O0O71) 3845-1147 - CNPIMF: 1380584

D odntratos fere com .
Copaninat O

o - -
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 094/2022 |

14.1 - Fica éleito o foro do Municfpio de Pojuca, ‘em detrimento de qualquer outro por mals
privilegiado que seja, para dirimir qualsquer dévidas relativas ao presente Contrato.

14.2 - Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 3 (irés) vias de igual tedr e f6tma, dando-o coto Bom e valioso, na presengi de

duas testemunhas.
JOSE BENEDITO %ﬁﬂm’“
ASSUNCA0:24109703 10970350
Q Dados: 2022.05.16 17:57:18 -03'00°

José Benedito Assungio

P/ ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA .
Testeniunha 1: T Testemunha 2:
Nome: ! Nome: A

RG:AA$733K RG: ByIFXEBH(~ -

0s Santos
ssessor |i

Praga Almirante Vasconcelos, 8/n°, Centro, PojucarBahla ~ CEP: 48.120-000
Tel: {0X0(71) 3645-1147 - CNPJIMF: 13.806.237/0001,

dos Santos
essor !
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; ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE PRECOS (PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUOS DE
MANUTENCAO CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERACAO, AR CONDICIONADO, GELADEIRA,
FREEZER, FRIGOBAR, BEBEDOURO E CAMARA FRIGORIFICA, COM FORNECIMENTO, SUBSTITUICAO E

REPOSICAO DE'PEGAS) - CONTRATO n% 094/2022 - PREGAO ELETRONICO n@ 015/2022 - Empresa

ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
0 MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE ¢, de outro lado, ARQTEC COMERCIO E SERVICOS
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ ne
12.018.845/0001-93, situado & Rua Lauro Muller, 115, sala 602,
Cidade Baixa, Comércio, Salvador-Bahia, neste ato representado pelo
senhor José Benedito Assung¢do, brasileiro, portador do RG n¢
126313709 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n? 241.097.035-48,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Presta¢do de

Servigos, mediante as clausulas e condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto
Constitui objeto do presente aditivo a prestagdo de servigos continuos de manutencio

corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar,
bebedouro e cdmara frigorifica, com fornecimento, substituicio e reposicio de pecas para
atender todas as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca, cuja
descri¢io detalhada, bem como as obrigagBes assumidas pela mesma, constam no processo
licitat6rio, na modalidade Pregdo Eletrnico n? 015/2022, aqui integrando este aditivo

independente de transcric3o.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditive de Prazo - Art. 57, /i, da Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente contrato, de n® 084/2022, por mais 12 {dgze) meses, a viger de
i
10/05/2023 a 16/05/2024.

dob Santos

Wl eI



PREYRITURA NUNLCEPAL

1.0 POJUCA |

{

CLASULA TERCEIRA - Do Aditivo de Reajuste de Precos - art. 65, § 89, da Lei 8.666/93

Para efeito de reequilibrio econémico financeiro do contrato, incidird o percentual do IGP-M

de 0,1724%¢, referente ao perfodo acumulado de 29/04/2022 a 29/04/2023, totalizando o valor
do reajuste em R$ 847,61 (oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e um centavos),

ficando o valor total em RS 501.690,01.

CLAUSULA QUARTA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotaches

or¢camentdrias de nimeros:

Orgio/Unidade: 03.02.02, 03.03.03, 03.04.04, 03.05.05, 03.06.06, 03.07.07, 03.08.08,
03.09.09, 03.10.10, 03.11.11, 03.12.12, 03.13.13
Atividade: 2020, 2077, 2043, 4013, 2001, 2003, 2010, 2016, 2018, 4022, 2061, 2038, 4024,
2004

Natureza da Despesa: 33.90.30, 33.90.39

Fontes de Recursos: 15001001, 15000000, 15001002

CLAUSUA QUINTA - Da Fundamentacdo )

O presente aditivo de prazo e reajuste estd amparado no art. 65, § 82 c/c art. 57, ll, da Lei
8.666/93.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidés os demais termos e condi¢bes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e
reajuste do contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 {duas)

testemunhas abaixo assinadas.

PAjuca - BA, 10 de Majo d ozh\

MUNICIPIO DE PO
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

AR E SERVI :

CONTRATADA - REP. Sr. JOSE BENEDITO ASSUNGAOC.

ide-contratos

gl




MINISTERIO DA FAZENDA
gecretaria da Receita Federal do Brasil
rocuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO PDSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ARQ'TEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 12.018.845/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisé@o judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unidao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execu?éb fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certifica¢do da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidde é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rdads e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passiva no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a"a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:05:12 do dia 01/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 28/09/2024.

Codigo de controle da certidéo: 2561.F733.9DA3.6CE2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade

" de internet,

e de

tos
atos
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 03/04/2024 08:40
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20241447084

RAZRO SOCIAL

ARQ'TEC - COMERCIO E SERVICOS LTDA

e INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

088.146.283 12.018.845/0001-93

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

e Emitida em 03/04/2(24, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Autenticidade
 de internet,

Valida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razao Social: ARQ'TEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPI: 12.018.845/0001-93
Endereco: RUA LAURO MULLER N° 115 - COMERCIO, SALVADOR/BA - CEP: 40015030 -

EDIF EDF CIDADE BAIXA SALA 602

Niimero da Certido: 974034 -

AE

E certificado que ndo constam "pé’ndenclas em nome do sujeito passivo acima-identificadof incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagéo ﬁscal compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigoes
em Divida Ativa junto 3 PGMS e abrange, inclusive, 4 situagfio cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imével(is) em que ésteja(m) na‘tongicdo de confribuinte.

Fica ressalvado o dflrelto de o’ “Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas

A

A aceitagdo des certldao esta condicionada 4 -verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego

https:/sefaz.salvador.ba.go.br.
Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 08:50:27 horas do dia 03/04/2024.
Vilida até dia 02/07/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 75EE‘.9£1§7.7EI56:‘2258.EDB7.21 1B.D9E9.64E1

Esta certidio foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

Auteniicicde
de.internet




CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  12.018.845/0001-93

Razédo
. ARQ TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA E
Social: Q E PP

Endereco: R LAURO MULLER 115 SALA 602 E C BAIXA / COMERCIO / SALVADOR / BA
/ 40015-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:17/03/2024 a 15/04/2024

Certificacdo Namero: 2024031700511744722227
Infoi'njagéo obtida em 03/04/2024 08:49:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www caixa.gov.br




Ves,

Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ARQ'TEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.018.845/0001-93

Certid&o n°: 35211658/2022

Expedicdo: 18/10/2022, as 09:27:26

Validade: 16/04/2023 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que ARQ'TEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{(a) no CNPJ sob o n° 12.018.845/0001-93, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sidc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagédo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.

Autenticidade”
de internet

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

A CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00110151

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 20/03/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: Argtec Comércio e Servicos Ltda

CNPJ: 12.018.845/0001-93

Enderego: Rua Lauro Muller, 115, Edf. Cidade Baixa, sala 602, Comércio - Salvador/Ba
CEP: 40.0715:030

Ebta certiddo abrange as ag¢des das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Ei'nf caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@jtjba.jus.br.

N30 existe conexdo com qualquer outra base de dados de institui¢do publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagdo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao 6rgao jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data serd necessério a emiss&o de uma nova certidgo.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

Salvador, segunda-feira, 20 de margo de 2023




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicacgao Interna n° 080/ 2024-SEGAD

Pojuca, 03 de Abril de 2024.
A Assessoria Juridica

Assunto: ADITIVO DE RENOVACAO (12 MESES) AO CONTRATO N° 094/2022 E
SOLICITACAO DE REAJUSTE

Venho por meio desta, encaminhar para Analise da Assessoria Juridica, a
Solicitagao de Celebragdao de Aditivo de Renovagao e Solicitagdo de Reajuste
ao Contrato N° 094/2022 (12 Meses) no valor global atualizado de R$
501.690,01 (quinhentos e um mil seiscentos e noventa reais e um centavo)
com a Empresa ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP, CNPJ:
12.018.845/0001-93, cujo objeto & a Contratacdo de empresa especializada para
prestacao '‘de servigos continuos de manutengdo corretiva em aparelho de
refrigeragéd, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar bebedouro e camara
frigorifica, com fornecimento e substituicdo e reposicdo de pecas para atender
todas as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.

O supracitado contrato, assinado em 10 de maio de 2022 tem seu prazo de
validade até 10 de maio de 2024 através de Aditivo ao Contrato, necessitando
assim ser prorrogado, para que seja mantida a continuagdo dos trabalhos
prestados pela contratada. Em consulta a contratada, esta manifestou o interesse

em manter a prestagao dos servigos.

Assim, apresentamos a seguir as razées que nos levam a entender viavel e

justificada a prorrogagao da vigéncia do supracitado contrato:

a) A continuidade na prestagdo dos servigos ja contratados minimizaria
custo, vez que nossos servidores ja estdo familiarizados com a forma de trabalho

da contratada, evitando inadapta¢des que poderiam nos gerar custos;

b) Permite a continuidade sem tumulto dos servigos, porque nao implica em
mudangas estruturais;
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c) Sob o ponto de vista legal, o art. 57, 1, da Lei 8.666/93, prevé que o prazo
de duragéo dos contratos de natureza continuada, como é o caso da contratada
podem chégar a 60 (sessenta) meses. Conforme demonstrado acima, tanto as
razbes técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual. Assim sendo,
solicitamos a Vossa Senhoria que autorize a prorrogacdo do prazo contratual

conforme proposto. E nossa justificativa.

Atenciosamente,

Lﬁm%chéo

Secretario Mun. De Gestdo Administrativa
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Pojuca, 04 de Abril de 2024.

~

Parecer AJUR
Consulente; Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo e reajuste de pre¢o do Contrato n°

094/2022 da ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP. /

\ Ementa: Prorrogag¢do de prazo. Pregéo Eletrénico n? 015/2022.
Contrato n° 094/2022.’/Presta§ﬁo de servicos continuos de
manutengdo corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar condicionado,
geladeira, freezer, frigobar, bebedouro e cémara frigorifica, com
fornecimento, substituicdo e reposi¢do de pegas. Atendimento a
diversas Secretarias do Municipio. Previsdo Legal. Art. 57, caput c/c

Art. 65, § 82 da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

I- Da retrospécgio fatica / .

1

o4
Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa,
na-qual.-é gso’licitada elaboragdo de opinativo em torno do requerimento encaminhado pela
Empresa ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP, a qual versa sobre pleito de prazo e

Deny VLAl
reajuste a%s valores oriundos de Contrato n? 094/2022, conforme se verifica solicita¢io da

v.-:'
O /’u, s

empresa, ém anexo. \

Sendo esses 'os fatos, analisemos.

Il- Do Direito
I, I- Do reajuste

Inicialmente, @ titulo informativo, é dever noticiar que o objeto do contrato em exame

contempla a prestagdo de servigo continuos de manutengdo corretiva em aparelho de

refrigeragdo, ar condicionado, geladeira, frae gobar, bebedouro e camara frigorifica, com
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fornecimento, substitui¢do e reposi¢do de pegas para atender as necessidades de todas as

iy

Loy T
AR A

Secretarias Municipais.

[N i
E R R T 1

‘A matéria posta a apreciagdo perpassa pelo prisma da pacta sunt servanda e suas mitigagdes,

péla: razoabilildade e equilibrio econdmico inerente as contrata¢des publicas. Esse ultimo,
resultado. do novo paradigma constitucional, vaticinado pela Lei Licitatéria, 8.666/93,
endossando o equilibrio nas relagbes, como garantidora da manutencdo contratual
(Constituicdo Federal de 1988, artigo 37, inciso XXI, Lei de Llicitagdes, nos termos dos séus

artigos 40, Xl.e 55, lll).

O reajuste de pregos, objeto do requerimento sub examine, tem por finalidade busca
preservar o equilibrio econémico-financeiro do contrato inicialmente estabelecido pelas
partes: Tratase de evitar a perda de compra da moeda face a corrosdo inflaciondria e nada

mais.que isso.

-::i;i".ii AP R
Segundo CELSO ANTONIO BANDEIRA DE MELLO, ministrando sobre o tema, assevera que “as

cldusulas de reajuste de preco visam a manutengdo da equacdo econdmico-financeira, sendo

130

o
este.um direito do contratante particular. Dessa forma, reajuste alberga a recomposigdo do
valor real da moeda, ou seja, compensa a inflagdo com a eleva¢gdo nominal da prestagdo
devida”.
Fazendo -eco ao entendimento supra, ADILSON DALLARI preconiza que “ha apenas correcio
do valor proposto, ou seja, simples alteracio nominal da_proposta do licitante_vencedor,

sem aumento ou reducio real do valor do contrato. Assim, ndo existe efetiva alteracdo,

ocorrendo, tio somente, simples manutencdo do valor”.

Sem enibargo, ndo é demais destacar, como principio bdsico da matéria em estudo, que o
;e':ajuste dos contratos administrativos somente é permitido apés doze meses da data limite
para a,abresentagﬁo da proposta de licitagdo, do orgamento, ou até mesmo do seu contrato.
No caso em comento o efetivo exercicio dos servigos efetuados ja alcangara tal marco, pelo

dp juridica passemos a fazer uma breve

PREFEITURA@UN. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
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fue-0 reajuste é cabivel ao caso em tela, cuja eyotu

incursdo.
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IL. II- Da Leiilicitatéria — Suas alterages ~ Lei da URV — Evolugdo

Ainda no escopo de se imprimir legalidade ao opinativo aqui lavrado, egoismo seria ndo trazer
a0 corpo deste estudo os demais contornos legais que envoivem a matéria reajuste. Uma

verdadeira evolugdo legislativa primando por aplicagdo obrigatdria e com parametros fixos.

o} prlmelro alicerce legal a prever expressamente o reajuste de prego na seara dos contratos
admlnlstratlvos foi o Decreto-Lei n2. 2.300, de 21 de novembro de 1986, que disciplinava as
licitagBes e contratos administrativos. Nos termos do art. 32, do aludido Decreto-Lei, a

inclusdo de cldusulas de reajustamento de pregos era uma faculdade da Administracio Publica.

Na esteira da evolugdo, adveio a Lei n2. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei
n2. 8.883, de 8 de junho de 1994, que instituira procedimentos para licitagbes e contratos na
Administragdo Publica. A Cldusula de reajuste de pregos deixou de ser uma mera faculdade da

Administragﬁ_ol passando a ser um elemento essencial para todos os editais e contratos,
conforme se defere da leitura dos arts. 40, X! e 55, Ill, j& traduzidos alhures. Vejamos:

Art. 40, Xl - critério de reajuste, que deverd retratar a
variagdo efetiva do custo de producdo, admitida a
adog¢do de indices especificos ou setoriais, desde a data
prevista para apresentagdo da proposta, ou do
orgamento a que essa proposta se referir, até a data do

. adimplemento de cada parcela.

Art. 55, lll -0 preco e as condi¢Ges de pagamento, os
critérios, data-base e periodicidade do reajustamento
de precos, os critérios de atualizagdo monetdria entre a
data do adimplemento das obrigacdes e a do efetivo
pagamento.

N3o bastasse tal arcabougo, em 07 de fevereiro_de 1994, aqui se aplicando tal ferramenta

# Constitucional, fora editado o Decreto n®

PREFEITUR% MUN, DE POJUCA
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1.054, o qual disciplinou o reajuste de pregos nos contratos da Administragdo Federal direta e
indireta, e que teve seu texto parcialmente modificado pelo Decreto ne. 1.110, de 13 de abril
de 1994. O Decreto 1.054/94 repetiu as disposi¢des gerais contidas na Lei de Licitagbes e
Contratos e estabeleceu algumas importantes definicdes, tais como a de periodicidade, indice

de custos ou pregos, indice inicial, data-base, etc.

No intuito de livrar-se das peias escoldsticas do fendmeno inflacionario, o Governo Federal
instituira, em 94, o Programa de Estabilizagdo Econdmica. Com efeito, em maio de 1994, fora
publicada aiLei ne 8.880, a qual dispds sobre o referido Programa e instituiu a URV — Unidade
Real de Valor—(essa consistird numa espécie de indexador a ser utilizado durante o periodo da
transagao éntre 0 Governo Real e a hova moeda: 0 Real). Acerca da matéria especifica de

reajuste de{pregos, o art. 11, da Lei 8.880/94, asseverava:

Art. 11. Nos contratos celebrados em URV, a partir de 12
de margo de 1994, é permitido estipular cldusula de

reajuste de valor por indice de precos ou por indice que

reflita a variacio ponderada dos custos dos insumos

utilizados, desde que a aplicagdo da mesma fique

suspensa pelo prazo de um ano. {Grifos nossos)

Fazendo eco a essa redagdo, em junho de 1995 fora editada a Lei n2. 9.069, a qual dispusera
acerca do Plaﬂno Real e o Sistema Monetdrio Nacional. O art. 28 dessa lei tratou do reajuste
contratual da:seguinte forma:
Art. 28. Nos contratos celebrados ou convertidos em
REAL com cldusula de corre¢do monetaria por indice de
preco ou por indice que reflita a variacdo ponderada
dos custos dos insumos utilizados, a periodicidade de

aplicagdo dessas cldusulas serd anual.

N3o bastasse, em fevereiro de 2001 fora editada a Lei n®. 10.192, a qual tratou sobre
medidas complementares ao Plano Real, informando, em mais uma oportunidade, o direito ao

reajuste, este, como todos os demais retro_transcritos, exigindo aplicagdes de indices

governamentiais pertinentes a cada atiyie3 asenvolvida.
| PREFEITURA MPN. DE POJUCA
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I

Assistimos'com isso, como numa verdadeira novela juridica, apresentada por vdrias cenas de
roupagem legal distintas, que a Constituicdo de 1998 prezou, acima de tudo, neste particular,
ao direito de garantir o equilibrio econémico financeiro dos contratos administrativos, donde
o requisitd do reajuste, por meio de indices corretos, é o instrumento garantidor de tal
equilibrio. E mais adiante veremos ser transponivel a inexisténcia de previsdo editalicia, ou

¢ontratual, a:garantir tal direito constitucional.

O reajuste contratual na administragdo publica fora gerado no 6vulo da regra constitucional
do equilibrio econémico e, a sua ndo concessdo, ou deferimento irregular, decreta,

certamente, os funerais deste. Em verdade, direito de verdadeira raiz constitucional,

assegurado nos termo do art. 37, XXI, da Carta Magna. Em palavras singelas, para serem

mantidas as efetivas condi¢des das propostas, a Administra¢do passou a ter a incumbéncia de
manter integra a equa¢do econdmijca-financeira inicial, defendendo-se contra os énus que o
contratado venha a sofrer em decorréncia, dentre outras causas, dos desgastes do poder

aquisitivo da moeda provocado por inflagdo.

Outro diplof{r\a legal que resultou a obrigatoriedade do reajuste de pregos dos contratos
administraltivqs é a Lei n2. 10.192/01, ao preconizar no caput de seus artigos 2° e 32.
Vejamos:
Art. 22 E admitida estipulagdo de corregdo monetéria ou
de reajuste por indices de pregos gerais, setoriais ou
que reflitam a varia¢do dos custos de produgdo ou dos
insumos utilizados nos contratos de prazo de durag¢do

igual ou superior a um ano.

Art. 32. Os contratos em que seja parte 6rgdo ou
entidade da Administra¢do Pablica direta ou indireta da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,

serdo_reajustados ou corrigidos monetariamente de

acordo com as disposicdes desta Lei, e, no que com ela

nio conflitarem, da Lei n? 8.666/93, de 21 de junho de

PREFEITURA'MUN. DE POJUCA
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
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Interpretando sistematicamente a legislagdo acima citada, depreendemos que o reajuste
contratual tem a finalidade precipua de manter as condigdes reais e concretas contidas na
proposta, recuperar os valores contratados pela defasagem provocada por fatores externos
gque provocaram a varia¢do dos custos do contrato e evitar o enriquecimento sem causa da

outra parte.

[P

O reequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ao nosso entender, deriva também de alguns
principios constitucionais, como dito alhures. Entre eles, estdo os principios da seguranca

juridica, isonomia, da tutela e da indisponibilidade do interesse publico. Estes principios

reforcam a importancia do instituto do reequilibrio econémico-financeiro do contrato, que
tem como esséncia, além de evitar o enriquecimento ilicito, dar seguranga juridica as relagdes

contratuais firmadas com Administragao. ) )

Nessa esteira, de acordo com a legislagdo e os principios supracitados, entendemos que o
direito 3 mdnutengdo do equilibrio econdmico-financeiro do contrato tem, como ja dito,
origem constitucional, vinculado a previsdo no ato convocatério ou em cldusula contratual,

gue,.no caso em tela, diga-se por ser por demais importante, prevista inicialmente ante ao
prazo.inicial, in casu, celebrado por 12 meses. Nesses termos segue ensinamento do PROF2

MARGAL JUSTEM FILHO:

“O direito @ manutengdo do equilibrio econémico-
financeiro da contratacéio ndo deriva de cldusula
contratual nem de previséo no ato convocatério. Tem
. raiz constitucional. Portanto, a auséncia de previsdo ou
R de autorizagdo é irrelevante. Sdo inconstitucionais todos
s os dispositivos legais e regulamentares que pretendem

condicionar a sua concessGo de reajustes de pregos,

recomposi¢cGo de pregos, corre¢do monetdria a uma

previsdo no ato convocatério ou no contrato.”

Jogando uma pd de cal sobre o tema a matéria resultara em entendimento que alicergou a

Orientacdo Normativa n2 22 da AGU e acérets

o’do TCU dispondo que:

PREFEIH@(UN\.DE POJUCA
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“Orientacdo Normativa da AGU n 22/09 -0 reequilibrio
econdémico-financeiro pode ser concedido, a qualquer.
tempo, independentemente de previsdo contratual,

- desde que verificadas as circunsténcias elencadas na

b
[

letra “d” do inc. Il do art. 65, da Lei n2 8.666, de 1993.
Acorddo do TCU n 313/2002 - Plendrio

31. Ob;eNo, aginda, que o principio da vinculagéo ao
Edital ndo pode impedir o reconhecimento da
incidéncia de hipotese de necessidade de alteragdo das
condicoes originais de pagamentos. Exatamente porque
o proprio sistema positivado vigente a época dos fatos
ora enfocados — e também que passou a vigorar como o
advento da Lei n 8.666/93 — autoriza a modificagio da
avenga original, quando se fizer necessdria a retomcidq
do equilibrio econémico-financeiro. Assim senqo, hd de
se reconhecer que, nas situagbes em Que se fizer
necessdria a repactuacdo para restauragio desse
equilibrio, o principio da vinculagdo aos tefmos do
i Edital cederd — obrigatoriamente — as normas que
" buscam preservar a compatibilidade eqtre o0 conjunto

de encargos impostos ao particular e a remuneragdo”.
o (grifamos)

g

L
B

Ndo bastassem as estacas de legalidade acima fincadas o entendimento permissivo de
deferimento :de reajuste, com previsdo Contratual, hd muito encontrou eco nas Cortes de
Contas autoé’izando-se, por desiderato, os reajustes, por se tratar de matéria de ordem

publica, de matiz constitucional, como transcrito acima.

II. iI-Do Prazo

éntinuada para manutengdo corretiva

em aparelho de refrigeracdo, ar condigi deladeira, freezer, frigobar, bebeddurq e
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Nio pan
eamara frigorifica, com fornecimento, substituicdo e reposicdo de pegas, a legislagdo autoriza a
aua,@gorrgga¢5o. O objeto do pleito do diligente Secretdrio €, em resumo, formalizar a

prorrogagdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 12

(doze) meses, a viger de 10/05/2024 a 10/05/2025. ™~

e, L

Nesse diapasdo, os contratos de prestacdo de servigos a serem executados de forma continua,
édfo" nucleo central de seu objeto consiste numa obriga¢do de fazer, podem ter sua durac?{q
prorrogada com vista a obtengdo de pregos e condiges mais vantajosas para a Administragdo,
contudo limitado ao prazo méximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, inciso

Il, da Lei n2 8.666/93.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, que é de servico de
manutengdo corretiva em aparelho de refrigeracdo, ar condicionado, geladeira, freezer,
fﬁgobar, bebedouro e cdmara frigorifica, com fornecimento, substitui¢do e reposi¢do de pegas
para atendet a todas as Secretarias Municipais, é de natureza continua, visando o bom
ﬂi_f{giqun}édto das reparticbes publicas.

(35 T .

.....

Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY:
Cande . "a

]

e v “..) o contrato de prestacdo de servico de forma
e : continua _caracteriza-se _pela _impossibilidade de sua

interrupcdo ou suspensdo, sob pena de acarretar

prejuizos ou danos irrepardveis.”

Na mesma bsteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra,

quando faz observar que:

“Servicos continuos séio _aqueles servicos auxiliares

necessdrios a Administracdo para o desempenho de

suas atribuicdes, cuja interrupcdo possa comprometer a

friet e continuidade de suas atividades e cuja contratagdo deva

e por mais de um exercicio”.
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i
Outro granée,doutrinador, MARCAL JUSTEN FILHO, afirma quais sdo os contratos que podem

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impSem a parte o dever de realizar uma

conduta que se renova ou se mantém no decurso do
tempo. NdGo hd uma conduta especifica e definida cuja
execucdo libere o devedor (excluidas as hipéteses de
vicios redibitdrios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O locador deve
entregar o bem locado ao locatdrio e assegurar-lhe a
integridade da posse durante o prazo previsto”.

(grifamos)

Referida mogalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade, cuja
intefrupgcdo énsejaria potenciais prejuizos ou transtornos a entidade contratante. Por tais
motivos esses prazos se protraem no tempo, caracterizando-se pela pratica de atos reiterados

num periodo’mais ou menos longo.

No caso sub examine é inconteste que ndo se podem paralisar os servigos continuos de
manutencdo corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar condicionado, geladeira, freezer,

frigobar, bebedouro e camara frigorifica, com fornecimento, substituicdo e reposicdo de pegas.
iil - Das Cettiddes

Trespassado a base legal acerca da presenca dos requisitos da lei licitatéria e orgamentéria
para justificar a prorrogacdo de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as
condicdes de habilitagdo para validar o pedido por meio das certiddes validas juntadas aos

autos.
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IV - Conclusdo.

Ante o expbsto, com fundamento no Art. 65, § 82 c/c art. 57, ll, da Lei 8.666/93, opinamos

pelo deferimento:

a) da prorrogac¢do de prazo requerida, por mais 12 (doze) meses, a viger de 10/05/2024 a

10/05/2025.

b) do reajuste de Pregos formulado pela empresa ARQTEC COMERCIO E SERVIGOS LTDA EPP,
cabendo a Secretaria da Fazenda/Contabilidade a elaboragdo do célculo pertinente, adotando
o indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE), ou INPC — indice Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica (IBGE), ou indice Geral de Pregos — IGPM da Fundagdo Getulio Vargas, o
que for menor a época, referente ao periodo acumulado de 10/05/2023 a 10/05/2024, a fim

de que se faga recompor a inflagdo do periodo.

E o opinativa, s.m.j.

Assessor Jyzidito
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22/04/2024, 15:53 Caélculo Exato - Resultado de Variag&o de um indice financeiro

+

Vv Variagdo de um Indice financeiro

>

VariagZio do indice IPCA - Ind. Pregos ao Co7m\idor Amplo entre 29-Abril-2023 e 28-Abril-2024

Em percentuak 3,9256%
Em fator de multiplicacdo: 1,039256

&8
Observagdes:

Os valores do Indice utilizados neste calculo foram:
Abril-2023 = 0,61%; Maio-2023 = 0,23%; Junho-2023 = -0,08%; Julho-2023 = 0,12%; Agosto-2023 = 0,23%;
0,26%; Outubro-2023 = 0,24%; Novembro-2023 = 0,28%; Dezembro-2023 = 0,56%; Janeiro-2024 = 0,42%;

0,83%; Margo-2024 = 0,16%. §'
)
Py
Curlasidades: F S S
Por que hd tantos indices de pregos no Brasii? i \}

Os Indices diferem bastante em escopo. Uns medem pregos ao consumidor, outros precos ao produtor etc. Um indice pode ser
apropriado para determinado propésito e ndo tanto para outro, 0 qus j4 justifica a existéncia de uma variedade deles.

Aldm disso, o processo inflaclonédrio entre os anos 70 e meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com maior varledade
de Indices. Por um lado a inflagéo alta e volatil foz com que a evolugio dos diferentes precos diferissem ainda mals antre si,
~ lavando & necessidade de Indices de pregos mals especlficos para cada propdsito. Por exemplo, o INPC fol crlado para refletir o
4 custo de vida de trabathadores urbanos e passou a ser utilizado como pardmetro de reajuste em dissidios salariais.

Por outro, a inflagdo alta e volatll também tornou necessério um acompanhamento mals frequente da evolugdo dos pregos, Isso
se refletiu na crlagdo do IGP-M, com perfodo de coleta de pregos distinto ao do J4 existente IGP-DI, o que permitiu ao mercado
contar com um fndice divulgado no dltimo dia do més para a comegaa de contratos referentes a operagbes financeiras e
corragbes de balangos.

O Banco Central trabalha para que a Inflag3o anual, medida pelo IPCA, se situe em torno do centro da meta definida pelo
Conselho Monetario Nacional (CMN). O IPCA também & indexador das Notas do Tesouro Nacional Série B (NTN-B) — o Tesouro
Naclonal passou a se referlr a estes titulos como Tesouro IPCA+ com Juros Semestrals.

{Fonte: Site do Banco Gentral do Brasil)

Vedar

CLOSE AD

WhatsApp

Ww poasltanviar esse resultado pelo WhatsApp.

€hviar

Sotogene exkropcSo parg enviar esse resultado para um e-mall GRATUITAMERITE.

Imprimir
Selegione esta opglo para gerar uma pagina de impres Fed’;ar}( ‘\formagéo serd salva em nossos servidores nessa agio.
|

l Salvar

. ~

Selecione esla opgo para salvar este céicuto em seu computador, para ser recuperadc e allerado em urm cutro momento. Nenhuma
Informacao sera salva em nossos servidores nessa ag5o.
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Sl MEMORIA DE CALCULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PROCESSO ADM. N2 2204/2024

EMPRESA: ARQUITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP CNPJ: 17.018.845/0001:93
OBJETO : SERVICOS DE MANUTENGCAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUICAO DE PECAS EM APARELHOS DE REFRIGERAGAO.

PREGAO ELETRONICO N2 015/2022 CONTRATO N2 094/2022
ltem Especificago UND | QUANT | VLR UNIT |||VALORTOTAL ‘gggf M‘.’J'EL"’Z'%O VALOR TOTAL
MANUTENGAO PREVENTIVA )
- e L1 1 o e
1 |Manutencdo Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 9.000 8TU's UN 56 RS 61,1f 3.422,1¢1 5,9256% RS 63,5141 3.556,56
2 |Manutencio Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 12.000 BTU's UN ™ 225 e RS 60,1011 13.582,60,41 : 3,9256% RS 62,46 14.115,96
3 |Manutenciio Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 18.000 BTU's UN T a7 e RS 61,1441 1.649,97, |, 3,9256% RS 53,51&‘/ 1.714,77
4 |Manutencio Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT de 24.000 BTU's e S M RS 64,7 116,04/} |, 3,9256% RS 67,32 1.211,76
5 | Manutenciio Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 30.000 BTU's UN e g et RS 64,7 906924  3.0256% RS i 942,48
6 |Manutenco Preventiva em Ar condicionado tipo PISO E TETO de 36.000 BTU's UN -1 7 7 RS 68,77'"“ 481,394 // 3,9256% RS 71,46 500,22
7 __{Manutencio Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 48.000 BTU's un_ 1 1 T RS 74,82 7481471 3,9256% RS 77,74 77,74
8 {Manutencio Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 60.000 BTU's uN_ " 2 ol RS 78,68“"‘ 157,354// 3,9256% RS 81,76 163,52
9 _|Manutencdo Preventiva em Ar condiclonado tipo SPLIT_DUTO BUILT-IN de 60.000 BTU's UN il 3 il RS 99,17'"" 297’51‘/ . 3,9256% RS 103’06// 309'18~
10 |Manutencio Preventiva em Ar condicionado tipo SPLIT de 80.000 BTU's UN " 2 - RS €2,76] e 155;57//; 3,9256% RS 86,00 172,00
11 _|Manutencio Preventiva em Ar condicionado tipo JANELA de 12.000 BTU's uw #T s T s soaalT 5.70050¢|  3.9256% RS e2.464f" 5.933,70
12 |Manutencdo Preventiva em Centrais de Ar de 60.000 BTU's UN -+ 7 - RS 78,681[" 550,76{'| o 3,9256% RS 81,71*”’ 572,39
13 |Manutengio Preventiva de Cortina de Ar 90 cm Nl RS 21,9517 109,804 3,9256% RS 280" 114,10
14 |Manutenclio Preventiva em Bebedouros T i e RS 24,8311 1340821 ,  3,9256% RS 25,804 a 1.393,20
15 |Manutenc3o Preventiva em camaras frias UN e RS 194,14{ 17 1.164,84('] 3,9256% RS 201,754""P 1.210,56
16 |Manutengdo Preventiva em freezer un__ T s ™ RS 19,5217 1-170159/', 3,9256% RS i 1.216,80
17 _|Manutenggo Preventiva em refirgeradores & Frigobar o T us RS 18,0311 2.127,54/] _ 3,9256% R$ 18,74 | 2.211,32
18 |Purificador de 4gua UN *f* 38 = RS 24,830 844,22 ¢ " 39256% RS 25,80 4 877,20
VALOR MENSAL 34.932,36¢] VALOR MENSAL 36.293,271
VALOR TOTAL 419.068,32¢ VALOR TOTAL 435.519,24
VLR.REAJUSTE 16.450,92




"
O ,

. INDICE (IGP VLR UNIT
Item Especificacéio UND QUANT VLR UNIT VALOR TOTAL M ( ATUALIZADO VALOR TOTAL
INSTALAGAO
Py e e i» d
1 | Ar condiclonado tipo SPLIT de 7.006 a 9.000 BTU'S uN 15 R$ 147,15 2.207,2501"  3,9256% RS 152,51 2.293,80
. qonr
2 |Ar condicionado tipo SPLIT de 12.00C a 18.000 BTU'S uN ] 30 /..m Rs 176,604 5208004  3,9256% R$ 183,534 5.505,90
F "4
3 |Ar condiclonado tipo SPLIT de 22.000 a 30.000 BTU'S uN o™ 30 ] R$ 206,041 6.181,2047]  3,9256% RS 214,13 6.423,90
N Y - -
4__|Ar condicionado tipo SPLIT de 35.000 a 48.000 BTU'S UN ¢ 20 e RS 206, . 410080t  39256% R$ 214,11 282,601
- b
5 |Ar condiclonado tipo SPLIT de 60.000 a 80,000 BYU'S N 7 20 RS 235,551( 4.711,004  3,9256% RS 2a480f” 4.895,00
VLR.REAJUSTE 883,95
. . INDICE (IGP VLR UNIT
item Especificagdo UND QUANT VLR UNIT VALOR TOTAL M ( ATUALIZADO VALOR TOTAL
FORNECIMENTO DE PECAS
s s et ¥)
1 |Fornecimento de pecas durante a prestagdo dos servicos. UN | 1 " RS 60.103,115 60.103,44 3,9256% RS 62.462,86 62'462’86‘*/
60.103,44 VALOR DO REAJUSTE 2.359,0200"
VALOR TOTAL GERAL 501.690,01 VALOR TOTAL GERAL 52138030~
VLR.REAJUSTE GERAL 19.694,29 '

Tendo identificado que o IPCA foi de 3.9256% {conforme doc. Em anexo) do perfodo de 29/04/2023 a 29/04/2024(conforme consta na clausula décima do contrato),

obtendo um reajuste no valor de R$ 19.694,29 (dezenove mil, seiscéntos e hoventa e quatro reais @ vinte e nove centavos), ficando assim, o valor total em R$ 521.384,30 -t

Pojuca, 23 de abril de 2024




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagao Interna n° 100/2024 — SEGAD

Pojuca, 30 de Abril de 2024.
Ao Financeiro
Assunto: ADITIVO DE RENOVAQAO E REAJUSTE AO CONTRATO N° 094-2022

Venho através deste, solicitar Reserva Orgamentaria para Celebragido de
Aditivo de‘Renovacao e Reajuste de Preco ao Contrato N° 094-2022, por igual
periodo 12 (doze) meses no Valor Global de R$ 521.384,30 (quinhentos e vinte
e um mil trezentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos), com a ARQTEC
COMERCIO E SERVIGCOS LTDA EPP cujo objeto é a Contratagdo de empresa
especializatla para prestagao de servigos continuos de manutengdo corretiva em
aparelho de refrigeragéo, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar bebedouro e
camara frigorifica, com fornecimento e substituicdo e reposicdo de pecas para
atender todas as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de
Pojuca. Sblicitamos Reserva Orgamentaria no Valor Global de R$ 521.384,30
(quinhentos e vinte e um mil trezentos e oitenta e quatro reais e trinta

centavos).,

PECAS

SEFAZ R$ 1.000,00 < _
SAUDE R$ 7.000,00

HOSPITAL  R$ 7.000,00
GABINETE R$1.000,00
ADMINISTRAGAO R$ 12.462,86 «
PSF R$ 5.000,00 -
COMUNICAGAO  R$ 1.000,00 =.
CULTURA  R$5.000,00 =~ —
SESPUMA  R$ 5.000,00
SEPEDUR  R$ 2.000,00
JURIDICO  R$ 2.000,00
ECONOMICO R$ 3.000,00

Pl

/




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

EDUCACAO RS$ 5.000,00 <__
SOCIAL R$ 5.000,00 —
CONTROLE R$ 1.000,00 -~

SERVICOS

—
-

SEFAZ R$ 20.000,00 "= -
PSF R$ 35.000,00 -~ _
HOSPITAL  R$ 50.000,00 -< -
GABINETE R$ 10.000,00 -
ADMINISTRACAO R$ 70.000,00 -
SAUDE R$ 58.921,44
COMUNICAGAO R$ 10.000,00
CULTURA  R$ 30.000,00
SESPUMA -R$ 30.000,00 - .
SEPEDUR  R$ 30.000,00
JURIDICO  R$ 10.000,00
ECONOMICO R$ 35.000,00
EDUCAGAO RS$ 30.000,00
SOCIAL R$ 30.000,00 -
CONTROLE R$ 10.000,00

Atenciosamente,

oo

Luiz Carlos Costa Trinchao
Secretario Mun. De Gestao Administrativa

7Y




PREFLEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: f3.806;.237/0001 -06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA
RESER\"A DE DOTACAO N°: 640 / 2024
1
i
Data da Reserva
{ 30/04/2024 J ‘
Orgao Solicitante
[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
{
So:Iicitante
{ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR ]

Dotacdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2{)16.30.1 5000000
Unidade Orgamentaria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Agéo 2.016 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-FINANCEIRA

Elemento de Despesa  3!3.90.30.00 - Material de Consumo

f—'onte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vincutados de Impostos
i , J
Séldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual
i
[ . 19.900,00 ] ( 1.000,00 [ 18.900,00}
’
: ~—
Motivo yA

DESTINA-SE PARA CEL BRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO}
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PECAS PARA MANUTENGCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAQ ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

o

N /

POJUCA, em 30 de abril de 2024

ARLINDO JOSE SIQUEFIRA COSTA JUNIOR MARIA INEZ BARB‘(-)' A DOS SANTOS NETA
Solicgante ponséave!
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




%)

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA AUMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12,130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 632/ 2024

Data da Reserva

{ 30/04/2024 1

Otgao Solicitante

[3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA J
Solicitante
[ERISMENDE FERREIRA DQS SANTOS }
Dotagdo Orgamentéria -

Céd. Reduzido 2043.30.150010021002 ‘ \

Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Acgdo 2.043 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SAUDE

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 45001002 - Recurso nio Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Sadde
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
t 209.504,65 [ 7‘000'00J [ 202.504,65]
- ) ‘\ '
Motivo /

. 7 R

j.DESTINA—SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAC COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO

12 (DOZE) , PARA CONTR{\TACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PECAS PARA MANUTENGCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERACAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

N /

POJUCA, em 30 de abril de 2024

ERIS| E FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BAR 0S SANTOS NETA
Solicitante Resgonsavel

FUNDO MUNICIRAL DE SAUDE DE POJUCA .290.365-93




FUN? ( MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA
LMIRA

PRACA Al NTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.!13(#.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

/D

N°: 63172024

RESERVA DE DOTACAO
F

Da:ta da Reserva

[ 30/04/2024 ]

Orgéo Solicitante

[3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

-~

Sdlicitante

{ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotagdo Orgamentaria 1

Céd. Reduzido 4022.30.15001002

Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Agéo V 4:022 - GESTAO DOS SERVICOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

/

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso nao Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ag¢des e Servigos Pliblicos de Sadde
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
149.674,38 7.000,00 } [ 142.674.ﬂ
T~
Motivo £
/7

o |

N

{

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONT RATA(;AO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

POJUCA, em 30 de abril de 2024

{

ERISMENDE FZRREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBOGA DOS SANTOS NETA

Sollcimnte
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

[ a—

Reghonsavel
PEA34.290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praca Almtra?te Vasconcelos - Centro ‘
CNPJ: 13.8(3.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 636 / 2024

i
i

i

Daita da Reserva .
[ 30/04/2024 .1 :
Orgédo Solicitante
2 - PREFEITURA MUNICIPAI: DE POJUCA : ]
L
Solicitante
ROSENILDE DE ALMEIDA CARDOSO J

1

Dotagdo Orgamentaria

Coéd. Reduzido 2001.30.15000000
Unidade Orgamentaria 03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO-GAPRE
Agdo ~ 2.001 - GESTAO DAS AGOES DO GABINETE DO PREFEITO

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

£onte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
1 /
Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual
76.200,00 1 ( 1.000,00 ]\ L 75.200,00J
Mptivo VA

PESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PECAS PARA MANUTENGAO

4

PREVENTIVA E CORRE'll'I\?A EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

e
\ J

POJUCA, em 30 de abril de 2024

ROSENILDE DE ALMEIDA MARIA INEZ BARBBS/ 0OS SANTOS NETA
olicitante Respghsavel

' PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CHE.084.290.365-93




]

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ~ @

Praca Alr_nlrénte Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 639/ 2024

Data da Reserva

{ 30/04/2024

Orgao Solicitante

[ 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
Solicitante
{ LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO ]

Dotagdo Orgamentéria

Céd. Reduzido 2010.30.15000000

Unidade Orgamentaria  03.05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD

Agio 2.010 - MANUTENGAO DAS AGOES DA SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Elemento de Despesa  3.3.90.30,00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

/

Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual

220.040,00—] [ 12.462,86 L L 207.577,14

Motivo

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2é POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

e
N . /

POJUCA, em 30 de abril de 2024

Sy 2T S
LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO MARIA INEZ BA DOS SANTOS NETA
Solicitante Responséave!

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CRF:#34.290.365-93




]

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA o)
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO ’
CNP): 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 634/ 2024
D;ata da Reserva
[ 30/04/2024 ]
Orgéo Solicitante
LS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA J
Sblicitante
FRISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ]

Dotacédo Orcamentéria

Céd. Reduzido 4013.30.15001002
Unidade Orcamentaria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Agao 4,013 - GESTAO DAS AGOES DO PSF

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso nao Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Saude
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
{ 607.356,40 ] [ 5.000,00 } { 602.356,40
: —
Motivo

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO Ne° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PECAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

e

N _/

POJUCA, em 30 de abril de 2024

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BAR
Sojititante

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA .290.365-93




|
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirénte Vasconcelos - Centro
CNPJ; 13.8&6.237/0001—06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

G0

N°: 641 / 2024

T

D*ta da Reserva
¥

[ 30/04/2024

Orgao Solicitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sblicitante

+

[TARCISIO DANIEL ROSA DOREA

Dotagcdo Orgamentaria

€6d. Reduzido 2018.30.15000000
Unidade Orgamentéria’  03.07.07 - ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAGAO-AGECOM

Agéo 2.018 - GESTAO DAS AGOES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAGAO

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos /
S?Ido Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
24.300,00 ] [ 1.000,00 ]\ [ 23.300,00J
Motivo
&

@
N

DESTINA-SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGCAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

POJUCA, em 30 de abril de 2024

AT e

TARCISIO DANIEL ROSA DOREA MARIA INEZ BARBOSA

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

'S SANTOS NETA

Respon#avel
PF: 034/290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praca Alm[rante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 642 / 2024

Data da Reserva

( 30/04/2024 1

Orgao Solicitante

]

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]

Sol‘licltante

LJOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotacgdo Orcamentaria

Céd. Reduzido 2038.30.15000000
Unidade Or¢amentaria  03.09.09 - SEC MUN CULT, TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Agdo 2.038 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos /
Saldo Anterlor da Dotagéo Valor da Reserva ' Saldo Atual
310.273,281 [ 5_000'00J [ 305.273,28
Motivo p
7/

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGCAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

@
N | J

POJUCA, em 30 de abril de 2024

JOSE EDUARDO AB% DE OLIVEIRA MARIA INEZ BARBZSA DOS SANTOS NETA
Solicitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA F: 034.280.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praca Almirarite Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.805‘.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESER\IA DE DOTAGAO N°: 643/ 2024
Data da Reserva i
( 30/04/2024 ]
Orgédo Solicitante
{2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . ]
Solicitante
[LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES }
Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2061.30.15000000
Unidade Orcamentéaria 03.11.11 - SEC MUN DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Acgdo 2.061 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SERV. PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Elemento de Despesa  3.3.80.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterlor da Dotagao Valor da Reserva ] Saldo Atual
160.221,85 ( 5.000,00 ] [ 145.221 ,85}
-~
Motivo

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA MANUTENGCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

@
\_ ' Y,

POJUCA, em 30 de abril de 2024

/
LUCAS JOosE ABREU GUIMARAES MARIA INEZ BARBOJA DOS SANTOS NETA
Solicitante nsavel

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 34.290.365-93

4




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praca Almiran‘te Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP; 48.120-000 - POJUCA - BA

RESEF? ‘A DE DOTAGAO N°: 644/ 2024
Data da Reserva
[ 30/04/2024 ]
Orgao Solicitante
{2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA }
Solicitante
[YURI LIMA LEITE J

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 4624.30.15000000
Unidade Orgamentaria 03.13.13 - SEC MUN DE PLANEJ. ESTRAT. E DESENV. URB.-SEPEDUR
Agdo 4.024 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DE PLAN. ESTRAT. E DESENV. URB.-SEPEDUR

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
37.000,00 ( 2.000,00 J\ [ 35.000,00]
Motivo . ,

/ \
DESTINA-SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

POJUCA, em 30 de abril de 2024

YURI LIMAAEITE MARIA INEZ BARB@SA DOS SANTOS NETA
i sponsavel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA F: 034.290.365-93




|
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.80@.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERV'A DE DOTAGAO N°; 646 / 2024
Data da Reserva
‘ 30/04/2024
Orgédo Solicitante
[23’ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
Solicitante
[AGBERTO PITHON BARRETO ]

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2003.30.15000000
Unidade Orcamentaria  03.03.03 - ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL-AJUR
Agdo 2.003 - GESTAO DAS AGOES DA ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nac Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
’ ( 5.800,00 } 2.000,00 [ 3.800,00
N ~
Motivo

DESTINA-SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE), PARA CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PECAS PARA MANUTENGCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

®

N /

POJUCA, em 30 de abril de 2024

i

AGBERTEfFITHON BARRETO
Solicitante

PREFEITURA MUNICIPAL DZ'POJUCA

Reéponsavel
CPF 034.290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praga Almiragte Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.80§,237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA
RESERVA DE DOTAGAO N°: 645 / 2024
Data da Reserva
[ 30/04/2024 }
Orgio Solicitante
[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA }
Solicitante
[SILAS COSTA DE CARVALHO ]
Dotagéio Orcamentéria
Céd. Reduzido 2095.30.15000000

Unidade Orgamentaria 03.14.14 - SEC. DESENVOLV. ECONOMICO
Agdo 2,095 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DESENV ECO

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
t
{
Saldo Anterior da Dotagédo Valor da Reserva : Saldo Atual
116.843,00 } F 3.000,00 L 1 13.843,00}
Motivo /

DESTINA-SE PARA CELEB:RACAO DE ADITIVO DE RENOVACAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PER[ODOX
12 (DOZE), PARA CON'I:R{\TA(;AO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGCAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

@
N J

POJUCA, em 30 de abril de 2024

/(A‘S'COSTA DEC HO MARIA INEZ BA SA DOS SANTOS NETA
Sglieitante esponsével

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA F: 034.290.365-93




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO ),

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS -
CNP): 30.035".153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 630/ 2024
Data da Reserva
{ 30/04/2024 ]
Orgso Solicitante
[5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO ]
Solicitante
[ISABEL CRISTINA DOS SANTOS ]

Dotagao Orgamentaria

K‘C<Sd. Reduzido 2020.30.150010011001

N~

'e Unidade Orgamentaria  03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAQ-SEDUC
Agédo 2,020 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DE EDUCAGAO

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15001001 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutengéo e Desenvolvimento do
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
378.230,00 ] 5.000,00 373.230,00}
™~
Motivo /

DESTINA-SE PARA CELEBRAGCAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

e '
N /

i
]

POJUCA, em 30 de abril de 2024

ﬁa@&/éﬂ;—ﬂ’m Aot St
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS MARIA INEZ B SA DOS SANTOS NETA
Solicitante | sponséavel

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO CPJ: 034.290.365-93




‘

RUA 13 SEA@RA - CENTRO
CNPJ: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

N°: 629/ 2024

Data da Reserva

{ 30/04/2024 N

Orgao Solicitante

[4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Solicitante

[MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

Dotagdo Orgamentaria

C6d. Reduzido 2077.30.15000000
Unidade Orgamentaria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Agdo 2.077 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
s‘?ldo Anterior da Dotagab | Valor da Reserva Saldo Atual
79.550,00J ( 5.000,00 J { 74.550,00
\
Motivo P
/7

®
-

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE), PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

POJUCA, em 30 de abril de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

MARIA INEZ BARB@SA DOS SANTOS NETA

F: 034.290.365-93




PREFfEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

N°: 637 / 2024

Data da Reserva

30/04/2024 ]

Orgao Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
L

Solicitante

-

MARIA RAIMUNDA ALVES PENA

.

Dotagao Or¢camentaria

/~(C¢Sd. Reduzido 2004.30.15000000

Unidade Orgamentéria 03.04.04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO-COGEM

Agéo 2.004 - GESTAO DAS AGOES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagédo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 2.600,00 } { 1.000,00 1.600,00
Motivo N

e

o

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE PEGAS PARA MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERAGCAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

POJUCA, em 30 de abril de 2024

M faflo”

MARIA RAIMUNDA ALVES PENA MARIA INEZ BARB 0S SANTOS NETA
Solicitante Resgonsavel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 034.290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA (

Praga Alml@nte Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806,237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERilA DE DOTACAO N°: 617/ 2024
D:ata da Reserva .
[ 30/04/2024 J
Orgao Solicitante
{2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
Solicitante
[ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR }

Dotacédo Orgamentéria

Céd. Reduzido 2016.39.15000000 w
Unidade Orgamentéria (j3.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Agéo 2.016 - GESTAO DAS AGCOES DA SEC MUN DA FAZENDA-FINANCEIRA

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

[Fonte de Recurso 15000000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos

, J
Sialdo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
L 248.900,00 } 20.000,00 L [ 228.900.00}
Motivo ' /

0 ¥

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAQO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

POJUCA, em 30 de abril de 2024

ARLINDO JOSE SIQUE COSTA JUNIOR MARIA INEZ BARBOS, &S“SANTOS NETA
Solicitante Respénsdvel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA .290.365-93




4

FUNDIO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA <&l
PRACA ALMJR_ANTE VASCONCELOS - CENTRO

CNPJ: 12.1 ‘0.393/0001—37 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESE;RYA DE DOTAGAO N°: 626 / 2024

Data da Reserva

{ 30/04/2024 ]

Orgdo Solicitante

~

3 - FUNDO MUNICIPAL BE SAUDE DE POJUCA J

L

Solicitante

-

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS }

-

Dotacdo Orgcamentaria

Céd. Reduzido 4013.39.15001002

Unidade Orgamentaria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agao 4,013 - GESTAO DAS ACOES DO PSF

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 45001002 - Recurso nao Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Satde

. J

saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 35.028,93J [ 35.000,00 L F 28.931
Motivo '

- g A
DESTINA-SE PARA CELEBRAC/-\O DE ADITIVO DE RENOVACAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N°¢ 094-204 POR IGUAL PERIODO

12 (DOZE) , PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENC«AO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERACAO JPARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

@
N J

POJUCA, em 30 de abril de 2024

Respbnsével
CPF: 034.290.365-93

MARIA INEZ BARB:;[ DOS SANTOS NETA




FUN]iO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA @

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPI: 12.1?0.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESER:VA DE DOTAGAO N°: 62572024

!

Data da Reserva

L 30/04/2024

Orgio Solicitante

{3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

Solicitante

i

[ ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 4022.39.15001002

9 Unidade Orgamentaria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agéo 4.022 - GESTAO DOS SERVIGOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com A¢Bes e Servigos Publicos de Satde
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
50.640.80 { 50.000,00 : 640,80
Motivo /!

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAQ ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

e
" J

POJUCA, em 30 de abril de 2024

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BAI DOS SANTOS NETA
Solicitante Regponsavel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA - 034.280.365-93

Py Wy




4

i

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP3: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 614 /2024
Data da Reserva
[ 30/04/2024 ) ]
Orgio Solicitante
[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA }
Solicitante
[ROSENILDE DE ALMEIDA $¢ARDOSO J

1

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2001.39.15000000
Unidade Orgamentaria 03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO-GAPRE
Acéo 2.001 - GESTAO DAS AGOES DO GABINETE DO PREFEITO

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

¥Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos J
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
[1 102.935,00 } 10.000,00 92.935,00J
otivo 7

/
DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO NP 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE), PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

Py

N /

POJUCA, em 30 de abril de 2024

ROSENILDE DE ALMEIDA CARDO! MARIA INEZ BAROSA DOS SANTOS NETA
icitante esponsavel

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




1
]
[

PREEF:}ITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

J .
RESERVA DE DOTAGAO N°: 623 /2024

|
|
Data da Reserva !
i
[ 30/04/2024 } ,
Orgéo Solicitante
{2 - PREFEITURA MUNICIRAL DE POJUCA }
Solicitante
! LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO J
Detagado Orgamentaria
Céd. Reduzido 2010.39.15000000

Unidade Orgamentéria  03.05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD
Agdo 2.010 - MANUTENGAO DAS AGOES DA SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néao Vinculados de Impostos j
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
167.658,33 ] 70.000,00 -] ( 97.658,33J
~
Motivo V4

DESTINA-SE PARA CELEéRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

g !
\_ A J

POJUCA, em 30 de abril de 2024

LUI COSTA TRINCHA MARIA INEZ BARBOZA DOS SANTOS NETA
Solicitante Sponsével

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




1
2

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

s

RESERVA DE DOTACAO ‘ N°: 624 / 2024
e
Data da Reserva ,
[ 30/04/2024 '
Otgso Solicitante
‘ 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA }
Solicitante
[ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS J

1

Dotagado Orgamentdria

4 N

Céd. Reduzido 2043.39.150010021002

ef .Unidade Or¢amentaria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agéo 2.043 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SAUDE

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 16001002 - Recurso nao Vinculado de Imposto destinado a Despesa com A¢des e Servigos Publicos de Salde

Saldo Anterlor da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual

809.788,00 { 58.921,44 ]\ t 750.866,56}

§

Motivo yi

- ‘ /
"DESTINA-SE PARA CE{EBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

N /

I50JUCA, em 30 de abril de 2024

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBOSA-DOS SANTOS NETA
Solicitante esponsavel
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




i

PRERIJITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almiranite Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

>

N°: 618 / 2024

I
i

Da}a da Reserva

[ 30/04/2024 ]

Orgéo Solicitante

{2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

i
Solicitante

{TARCISIO DANIEL ROSA DOREA

Dotagédo Orgamentéria

Céd. Reduzido 2618.39.15000000
Unidade Orgamentéaria
Agdo

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vincutados de Impostos

03.07.07 - ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAGAO-AGECOM
2.018 - GESTAO DAS ACOES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAGAO

3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

J

¥

H
Saldo Anterior da Dotagéo

L 560.887,50}

Motivo

Valor da Reserva

.

10.000,00}

Saldo Atual

[ 550.887.50}

y 4

s

APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

\_

PESTINA-SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CON RATA(;AO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM

POJUCA, em 30 de abril de 2024

TARCISIO DANIEL ROSA DOREA
Soficitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MARIA INEZ BARBQSA DOS SANTOS NETA

+034.290.365-93




1

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA D

Praca Almirdnte Vasconcelos - Centro
i
CNPJ: 13.8Q6.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 622 / 2024
!

Data da Reserva
[ 30/04/2024
Orgso Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
Solicitante

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA J
Dotacédo Orgamentdria

Céd. Reduzido 2038.39.15000000

Unidade Orgamentaria  03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Agédo 2.038 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

_J

Saldo Anterior da Dotagado Valor da Reserva Saldo Atual

53.056,32 J f 30.000,00 J 23.056,3ﬂ

v 2

Motivo

7/ \
DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR {GUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

@

N J

POJUCA, em 30 de abril de 2024

JOSE EDUARDO EU DE OLIVEIRA MARIA INEZ BARBO
Solicitante Sponséavel!

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirahte Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

7€)

N°: 619/ 2024

Déta da Reserva

[ 30/04/20.

)

Orgao Solicitante

LZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

[LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES

3

Dotagédo Orgamentéaria

Céd. Reduzido

Unidade Orgamentaria

Agdo

Elemento de Despesa

2061.39.15000000

03.11.11 - SEC MUN DE SERVIGOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

2.061 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DE SERV. PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de impostos

/

Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva

873.710,24}

Motivo

30.000,00 J\

Saldo Atual

843.710,24J

?\PARELHO DE REFRIGERAGAQ ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

®
o

PESTINA—SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PER[ODO\
12 (DOZE), PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM

/

POJUCA, em 30 de abril de 2024

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Solicitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
ponsavel

CPF: 034.290.365-93




|

PREF]‘iITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almiraﬁte Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO
T

<)

N°: 620 / 2024

Data da Reserva

{ 30/04/2024

Orgao Solicitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

LYURI LIMA LEITE

Détagdao Orgamentdria

Céd. Reduzido
Unidade Or¢gamentaria
Acdo

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso

4024.39.15000000

03.13.13 - SEC MUN DE PLANEJ. ESTRAT. E DESENV. URB.-SEPEDUR

4,024 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DE PLAN. ESTRAT. E DESENV. URB.-SEPEDUR

3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

/

Saldo Anterior da Dotagédo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 84.120,16 ( 30_000,00J 54.120,161
.
Motivo
z

¢

N

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
J2 (DOZE) , PARA CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

POJUCA, em 30 de abril de 2024

MARIA INEZ BARBOSADOS SANTOS NETA
Respbnsave!

CPF: 034.290.365-93




1

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA | @

Praca Almirapte Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.‘80?.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°;: 615/ 2024
i .
Dagta da Reserva
[ 30/04/2024 ]
Orgso Solicitante
[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
Solicitante
[AGBERTO PITHON BARRETO J
Dotagédo Orgamentaria
Céd. Reduzido 2003.39.15000000

Unidade Orgamentaria  03.03.03 - ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL-AJUR
Agéo 2.003 - GESTAO DAS AGOES DA ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
185.801,00 J ( 10.000,00 i [ 175.801,00
~
Motivo

a /' N
DESTINA-SE PARA CELEB’RACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO

12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGCAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM

APARELHO DE REFRIGERAGAQ ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

@
N /

POJUCA, em 30 de abril de 2024

MARIA INEZ BARI D&GANTOS NETA
Solicitante Responsével

/’ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Alj-drinte Vasconcelos - Centro
CNP): 13.8Q6.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

<,

N°: 62172024

e

Data da Reserva

+

[ 30/04/2024 ]

Orgdo Solicitante

+

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

[SILAS COSTA DE CARVALHO

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido
Unidade Orgamentéaria
Agao

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso

2095.39.15000000

03.14.14 - SEC. DESENVOLV. ECONOMICO

2.095 - GESTAO DAS AGCOES DA SEC DESENV ECO
4.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

/

Saldo Anterior da Dotag&o

Valor da Reserva

Saldo Atual

i

L 53.566,32 ]

Motivo

35.000,00 L 18.566,32

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

@
N . )

POJUCA, em 30 de abril de 2024

SILA& COSTA DE CARVALHO MARIA INEZ BARBOSADOS SANTOS NETA
Solicitante ResgpOnsével
PREFEITURAMUNICIPAL DE POJUCA ~034.290.365-03




¢

FUNDPO MUNICIPAL DE EDUCACAO @

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS -
CNP): 30.038.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO . N°;: 627 / 2024
Data da Reserva
[ 30/04/2024 }
Orgao Solicitante »
{5‘- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA(;AO ]
Sdlicitante
[léABEL CRISTINA DOS SANTOS ) J

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2020.39.150016011001
Unidade Orgamentéria 03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAO-SEDUC
Agdo 2.020 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE EDUCAGAO

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15001001 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutengao e Desenvolvimento do
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
30.317,50 1 [ 30.000,00 [ 317,50
~N
Motivo
/7

DESTINA-SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

@
\- ' /

R

POJUCA, em 30 de abril de 2024

:E;aétfém{f‘mq Aot Samta
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBOSA/DOS SANTOS NETA

Solicitante \
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO 1 034.290.365-93




RUA 1] SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA @

N°: 628 / 2024

RESERVA DE DOTACAO
T

D'ata da Reserva

L 30/04/2024

Orgédo Solicitante

[4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Solicitante

{MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2077.39.15000000
'Unidade Orgamentéria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Agao 2.077 - GESTAO DAS ACOES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual
[ 276.619,91] 30.000,00 246.619,92 ’
Motivo

APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

L
N

DESTINA-SE PARA CELEBRACAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE), PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM

POJUCA, em 30 de abril de 2024

0 SN LopHA

)Aﬁlk&ARéLlN LV\S/MENEZES() MARIA INEZ BARBQZA DOS SANTOS NETA
- Soligitante sponsével

FUNDO MUNICIPAL DE ASSJSTENCIA SOCIAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.8d6.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

RESERVA DE DOTAGAO N°: 616 / 2024
1
Data da Reserva ‘
t 30/04/2024
Orgio Solicitante
[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . J

Sélicitante

F/IARIA RAIMUNDA ALVES PENA

e

Dotagao Orgamentaria

Céd. Reduzido 2004.39.15000000 \
Unidade Orgamentaria  03.04.04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO-COGEM
Acgéo 2.004 - GESTAO DAS AGOES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
* -
Saldo Anterlor da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
53.615,00 10.000,00 ] [ 43.615,001
Mptivo

V4

DESTINA-SE PARA CELEBRAQAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 094-2022 POR IGUAL PERIODO
12 (DOZE) , PARA CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE REFRIGERAGAO ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA,

®

o J

POJUCA, em 30 de abril de 2024

\a}?RIA RAIMUNDA ALVES PENA MARIA INEZ BARBQSA DOS SANTOS NETA

Solicitante sponsavel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ARQTEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 12.018.845/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisZo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivp no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas aIineas"a?I a'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:05:12 do dia 01/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

ot o oo 2 oritso: bl LA L IS

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

=

Emissao: 08/05/2024 10:27

Certiddo Negativa de Débitos Tributirios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: L&L“{Qééégo/

RAZAO SOCIAL

ARQ'TEC - COMERCIO E SERVICOS LTDA

e INSCRICAO ESTADUAL
088.146.283

CNPJ

12.018.845/0001-93

Fiéa certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/05/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissio.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

te“f‘cai‘;.aﬁ-‘:.., P
A‘:le 'mtemet
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RelCertidaoNegativa.rpt



08/05/2024, 10:27

Certidao de Regularidade Fiscal Municipal @

'_. r'"‘ _;ﬁ“_.cfﬁ

| Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: ARQTEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPI: 12.018.845/0001-93

Endereco: RUALAURO MULLER N° 115 - COMERCIO, SALVADOR/BA - CEP: 40015030 -
e EDIF EDF CIIQADEBAIXA SALA 602

*

Nimero da Certidéo: “‘%MJ = ;

E .
N

E certificado que ndo constam pendénmas em nome do sujeito passivo ac1ma«1dent1ﬁcado Jincluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certidio se refere 2 situacio ﬁscal compreéndehdo créditos tributarios admmlstrztﬁos:pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa _]ugﬂf‘o aPGMS e abrange inclusive, 2 situagdo cadastral do estabelemmento mattiz e suas filiais ou
imével(is) em que esteja(m) na condlqao de contrlbumte #

e =

Fica ressalvado o gf;eito :de%gi‘ Mimicipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer ﬁx‘\gid_as;dp:‘gnujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

]
A aceitagdo desta certldao esta condlmonada a -verificagio de sua autentlmdade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvaddr.ba, go.br.

5 %

Certiddo emitida gratuitamé‘ﬁte*cgm base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

W L “
Certiddo emitida as 10:27:21 horas do dia 08/05/2024: "
Vilida até dia 06/08/2024.
Cédigo de controle da certiddo: . 3A46.EGEA.4AEB.AEA7.52A2.B880.2028.3CB1

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemal/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 171



i :
08/05/2024, 09:44 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

aAlX

CAIXAECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Insc¢rjcdao:  12.018.845/0001-93

Razao
Social: ARQ TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP

Enderego: R LAURO MULLER 115 SALA 602 E C BAIXA / COMERCIO / SALVADOR / BA

e / 40015-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decérrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:24/04/2024 a 23/05/2024

certificagsio Nmeros bbbddhb b LLILLILLL]

e Informacao obtida em 08/05/2024 09:44:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf;jsessionid=aCfEuRcqgHsq50W_YIFqFegEdRXrH7XPWMEWnNUFc.cripcaplix204...
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ARQ'TEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: lZ.OlS.j?Zzggzy—zgél
Certiddo n°: 31 0/ 4
Expedigdo: 08/05/2024, as 10:17:38

Validade: 04/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue ARQ'TEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.018.845/0001-93, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forg¢a executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

#)




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00453541E

A autenticidade desta certidao poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 08/05/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Raz#o Social: ARQTEC COMERCIO E SERVIGOS LTDA

CNPJ: 12.018.845/0001-93

Enderego: RUA LAURO MULLER,115.EDF.CIDADE BAIXA,SALA 602,COMERCIO-
SALVADOR/BA

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de institui¢do publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
aretificagdo ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

_ Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apéds
esta data serd necessario a emissao de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢ca do Estado da Bahia

Salvador, quarta-feira, 8 de maio de 2024
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22 - ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE PREGOS (PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUOS DE
MANUTENCAO CORRETIVA EM APARELHO DE REFRIGERACAO, AR CONDICIONADO, GELADEIRA,
FREEZER, FRIGOBAR, BEBEDOURO E CAMARA FRIGORIFICA, COM FORNECIMENTO, SUBSTITUICAO E
REPOSIGAO DE PEGAS) - CONTRATO n2 094/2022 - PREGAO ELETRONICO n2 015/2022 - Empresa
ARQTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n? 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, ARQTEC COMERCIO E SERVICOS
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n?
12.018.845/0001-93, situado a Rua Lauro Muller, 115, sala 602,
Cidade Baixa, Comércio, Salvador-Bahia, neste ato representado pelo
senhor José Benedito Assungdo, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente
Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de Servicos, mediante as

clausulas e condi¢des que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestagdo de servicos continuos de manutencdo
corretiva em aparelho de refrigeragdo, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar,
bebedouro e cidmara frigorifica, com fornecimento, substituicio e reposi¢io de pecas para
atender todas as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca, cuja
descri¢cdo detalhada, bem como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam no processo
licitatério, na modalidade Pregdo Eletrnico n® 015/2022, aqui integrando este aditivo

independente de transcriggo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo - Art. 57, II, da Lei 8.666/93

Fica prorrdgado o presente contrato, de n° 094/2022, por mais 12 {doze) meses, a jvigfr de

16/05/2024'a 10/05/2025.
JOSE BENEDITO o Assinado de forma dightal por

ASSU NCAO:24109f ﬁzﬁ:?n?momsm ARQTEC Gié!f.iili‘i%m
Dados; 2024.05.09 14:2228 COMERCIOQ, reccomerciot
03549 . E SERVICOS B3 1
LTDA12018 195 =~
F4 g - . Dados: 2024.05.09
CLASULA TERCEIRA - Do Aditivo de Reajuste de Precos - art. 65, § 82, da Lei 8.666/93 845000193 142129 0300
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3,9256%, réferente ao periodo acumulado de 29/04/2023 a 29/04/2024, totalizando o valor do

reajuste em RS 19.694,29 (dezenove mil seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e nove

centavos), ficando o valor total em RS 521.384,30.

CLAUSULA QUARTA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditive correrdo por conta de dotacdes

or¢camentaérias de nimeros:

+

Orgdo/Unidade: 03.02.02, 03.03.03, 03.04.04, 03.05.05, 03.06.06, 03.07.07, 03.08.08,
03.09.09, 03.10.10, 03.11.11, 03.12.12, 03.13.13, 03.14.14

Atividade: 2020, 2077, 2043, 4013, 2001, 2003, 2010, 2016, 2018, 4022, 2061, 2038, 4024,
2004, 2095

Natureza da Despesa: 33.90.30, 33.90.39

Fontes de Recursos: 15001001, 15000000, 15001002

CLAUSUA QUINTA — Da Fundamentaciio

O presente aditivo de prazo e reajuste estd amparado no art. 65, § 8¢ ¢/c art. 57, ll, da Lei

8.666/93.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condig¢bes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e

reajuste do contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 09 de Maio de 2024.

Muhlcfplo DE POJUCA ? ;Y

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

. AssInado de forma digital por ARQ TEC
ARQ TEC COMERCIO E SERVICOS } COMERCIO E SERVICOS .

LTDA:12018845000193 ; LTDA:12018845000193
Dados: 2024.05.09 14:21:45 -03'00°

ARQ TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA.
JOSE BENEDITQ Assinado de forma digital

por JOSE BENEDITO

CONTRATADA - REP. Sr. JOSE BENEDITO ASSUN CAO . ASSU NCAO;Z?’]‘Assuncwﬂmwoss«
Dittlog:2024.05.09

09703549 14:22:10 -0300°




i
ESTADO DA BAHIA @

| PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA (Pfefelfura Mun. de Pojuca )

e .
\POJUCA | PUBLICADO EM |

PREFEITURA NUNICIPAL / 2 /
\“ Func:o#ér/o ’ J

PREFEITURA MUNIClPAL DE POJUCA BA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE
PRECOS DO CONTRATO N°. 094/2022

PREGAO ELETRONICO N°. 015/2022

Objeto — Prestagdo de servigos continuos de manutenkgéo corretiva em aparelho de
refrigeragdo, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar, bebedouro e camara
frigorifica, com fornecimento, substituicdo e reposicéo de pegas para atender todas
as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Contratada - ARQ TEC COMERCIO E SERVIGOS LTDA

Embasamer&to Legal — Art. 65, §8° c/c Art. 57, Il, da Lei 8.666/93

Reajuste Contratual em Percentual do IPCA - Para efeito de reequilibrio
econdmica financeiro do contrato, incidira o percentual do IPCA de 3,9256%,
referenté a‘o?periodo acumulado de 29/04/2023 a 29/04/2024, totalizando o valor do
reajuste em R$ 19.694,29 (dezenove mil seiscentos e noventa e quatro reais e vinte
e nove centavos), ficando o valor total em R$ 521.384,30.

Vigéncia - a'viger de 10/05/2024 a 10/05/2025

Pojuca, 09 de Maio de 2024.

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO
Secretario Municipal de Gestao Administrativa

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE
l PREGOS DO CONTRATO N°. 094/2022

. PREGAO ELETRONICO N°. 015/2022
!

Objeto — Prestagéo de servigos continuos de manutengéo corretiva em aparelho de
refrigeragad, ar condicionado, geladeira, freezer, frigobar, bebedouro e camara
frigorifica, cbm fornecimento, substituico e reposicio de pegas para atender todas
as riecess}'dFdes das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Pojuca.

l
Contratac‘kl—- ARQ TEC COMERCIO E SERVICOS LTDA

Embasan*érto Legal — Art. 65, §8° c/c Art. 57, |l, da Lei 8.666/93

Reajuste 'Oontratual em Percentual do IPCA - Para efeito de reequilibrio
econﬁmlco ﬂnancelro do contrato, incidird o percentual do IPCA de 3,9256%,
referente dbl perfodo acumulado de 29/04/2023 a 29/04/2024, totalizando o valor do
reajuste erh R$ 19.694,29 (dezenove mil seiscentos e noventa e quatro reais e vinte
e nove centdvos), ficando o valor total em R$ 521.384,30.

Vigéncia -talviger de 10/05/2024 a 10/05/2025

Pojuca, 09 de Maio de 2024.

LUIZ CARLOS COST TRINCHAO

' Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
) CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAQ DIGITAL: MZK3NDEXMTCYMTZGQOEYRJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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